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Oversigt
over

de vigtigste baade experimentale og theoretiske 
Undersøgelser af

Lysets Farveadspredelse ved Brydning
af

Karl Schmidt.



II.

Theoretiske Undersøgelser.

Der er hidtil kun ved Hjælp af den forskj ellige 

Brydbarhed bleven gjort Forskjel paa de farvede Lysstraaler; 
men dette er dog kun en Egenskab hos dem, ikke noget, 
som hører til Lysets Væsen. Det følgende skal nu gaa 
ud paa at fremstille de vigtigste af de Arbejder, der ere 
bievne gjorte ogsaa over denne Side af Sagen.

I sine Principia havde Newton givet at forstaa, 
at hans Anskuelse om Lyset var den, at det bestod af 
Partikler, der udsendtes fra de lysende Legemer, Lysgran, 
der forplantede sig i Rummet langs rette Linier. Hans 
Anseelse, den Simpelhed, der laa i denne Forklaring, og 
endelig den atomistiske Retning, som Descartes havde 
skaffet Indgang, gjorde, at de fleste vare tilbøjelige til at 
antage Lovens Rigtighed, saa meget mere som der i den 
paa samme Tid af Hooke og Huyghens opstillede 
Bølgetheori var noget mere kunstigt, noget mere indviklet. 
Naturligvis var Valget mellem begge Theorier afhængig 
af den Lethed og Sikkerhed, hvormed enhver af dem 
kunde forklare de bekjendte Fænomener og undgaa at 
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komme i Selvmodsigelse, og her syntes fra første Færd 
Emanationstheorien at have et Fortrin, som Newton selv 
har paapeget. Begge forklarede lige let Brydning og 
Tilbagekastning, men naar Lyset skyldtes en Bølge
bevægelse, hvorledes kunde det da være anderledes med 
denne end med Bølgerne i Vædsker, at de, naar de gik 
igjennem en Aabning, maatte divergere fra denne, og 
hvorledes kunde Bølgetheorien paavise en saadan Divergens? 
Dertil kom endnu meget andet. Newton kunde, rigtignok 
ved at gjøre en ny Hypothese, forklare Farverne i de 
tynde Plader, men om dem kunde Hooke ikke give nogen 
tilfredsstillende Oplysning; heller ikke manglede Emana
tionstheorien en Forklaring paa Fænomenerne i Kalk
spathen, skjønt der atter i den Anledning maatte en ny 
Hypothese til; men uagtet alle disse Hypotheser, uagtet 
der af Theorien ikke opstilledes et almindeligt Princip, 
hvoraf de kunde udledes, blev den dog optagen. Nu er 
det bekjendt, at Brydningen forklares af Legemernes 
Tiltrækning til Lysgranene; der bevises, at det konstante 
Forhold mellem Indfalds- og Brydningssinus er det 
samme som Forholdet mellem Hastighederne efter og før 
Brydningen, og endelig skal Farveadspredelsen hidrøre 
fra en Ulighed i Lysgranenes Størrelse og en Ulighed i 
Tiltrækningen; de røde Lysgran skulle, da de altid drages 
mindst ud af deres Baner, have den største Masse, de 
violette den mindste. Uligheden i Tiltrækningen maatte 
Newtons Tilhængere nødvendig tage med, da kun derved 
Forskjellen i Størrelsen af de ensfarvede Rum i lige lange 
Spektra fra forskjellige Medier kunde forklares. — Bølge
theorien kommer med Hensyn til Brydningen til det 
modsatte Resultat; Brydningsforholdet angiver Forholdet 
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mellem Hastigheden før og efter Brydningen, og som 
Følge heraf maa de mest brydbare Straaler forplante sig 
med mindst Hastighed i det brydende Legeme.

23. Af Ole Rømer og Bradley var det sat 
udenfor al Tvivl, at Lyset brugte en vis Tid til at for
plante sig, at dets Hastighed ikke var uendelig stor. 
Herved kom Mel vil le paa den Tanke, at man kunde 
give Slip paa Hypothesen om Lysgranenes forskjellige 
Størrelse, naar man vilde antage, at de udslyngedes fra 
det lysende Legeme med en forskj ellig Hastighed. 
Uligestorheden i Brydningerne vilde derved ikke forandres, 
og man kunde bestemme, hvor stor Forskjellen i Hastighed 
maatte være. Han beregner da, at det røde Lys maa 
have en Hastighed, som er 7'7 større end det violettes, 
og det kommer nu an paa at faa dette verificeret. Til 
det Hjemed foreslog han at benytte Formørkelsen af 
Jupiterdrabanterne; thi naar Formørkelsen begyndte, saa 
maatte det violette Lys komme sidst til øjet, omtrent 
32" senere end det røde, og denne Tidsforskjel maatte 
kunne iagttages. Hans Tanke optoges af Courtivron, 
der dog rigtignok fik et større Facit ud for Tidsforskjellen; 
der stod da nu kun Observationerne tilbage. Disse bleve 
udførte af Short, som imidlertid ikke kunde faa dem til 
at slaa til, hverken med den ene eller den anden Beregning, 
og man maatte derfor opgive Ræsonnementet, saa meget 
mere som den Konsekvens, Mitchell drog af det, heller 
ikke lod sig iagttage. Hvis nemlig Sagen forholdt sig 
saaledes, saa maatte en Stjernes Aberration, forsaavidt 
den blev set ved Hjælp af de violette Straaler, være f'7 
større, end naar den blev set ved de røde; en Stjerne i 
Ekliptikas Pol, hvis Middelaberration er 20", maatte vise 
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sig langagtig som det prismatiske Farvebillede og i 
Længde en Længde, som lod sig iagttage ved de 
bedste Kikkerter, men aldrig var bleven observeret. Der 
kom altsaa intet ud deraf; Theorien blev staaende, som 
den var.

24. Den eneste, der i forrige Aarbundrede med 
rigtig Iver tog sig af Bølgetheorien, var Euler. Han 
fremhævede, at hvis Solen blev ved at udsende Dele af 
sin Masse, saa maatte den da i den Grad blive mindre, 
at man kunde se det, ikke at tale om, at Planeter og 
Kometer maatte parturberes af denne med saa stor 
Hastighed udstrømmende Masse, at Lysgranene maatte 
støde imod hverandre, og at det var umuligt at tænke 
sig den Konstitution, de brydende Legemer maatte have, 
naar disse Lysdele skulde kunne gaa igjennem dem i alle 
Retninger, som Tilfældet var. Han antager derfor som 
Huyghens, at der er en uendelig fin og tynd Materie 
udbredt i hele Rummet, og at det er dens Slag (pulsus), 
fremkaldte ved det lysende Legemes zitrende Bevægelse, 
der forplanter Lyset paa samme Maade som Luftsving
ningerne Lyden. Af disse Slag følger det ene oven paa 
det andet, i de enkeltfarvede Lysstraaler i en bestemt 
Takt, i de sammensatte derimod med Spring i Takten. 
De enkeltfarvede Straaler ere igjen forskjellige ved den 
forskjellige Hurtighed, hvormed Slagene følge paa hinanden, 
og deraf kommer netop Indtrykket af de forskjellige 
Farver. Brydningen forklarer han som Huyghens ved 
den Forskjel i Hastighed, der opstaar ved den brydende 
Flade, og Bølgeslagene følge for de røde Straaler hur
tigere paa hinanden end for de violette.
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Naturligvis optraadte der Modstandere, der søgte at 
omstyrte hans Indvendinger og til Gjengjæld rykkede frem 
med Newtons gamle Argument; Kampen førtes med 
Hidsighed paa begge Sider, men Newtons Navn gjorde 
dog Udslaget, saa at Emissionstheorien gik sejrrig over i 
dette Aarhundrede.

25. Men lige i Begyndelsen af dette Aarhundrede 
optraadte dens værste Modstander Young, Bølgetheoriens 
Forkæmper; ham fulgte Fresnel, og saa at sige Slag i 
Slag kom den ene Bekræftelse, den ene Udvidelse af 
denne efter den anden. Kun i Henseende til Farve- 
adspredelsen stod den tilbage; der kunde ikke vises nogen 
Sammenhæng mellem Brydningsforholdet, eller hvad der 
er det samme Bølgebredden, og Hastigheden, og det 
maatte der efter Theorien være; at faa noget ud af Ana
logien med Lyden var umuligt, thi det var bevist, at 

Lydens Hastighed kunde udtrykkes ved c V hvor c er 

konstant, e Elasticiteten og d Tætheden af det Legeme, 
der forplanter Lydsvingningerne; Modstanderne toge 
derfor, som rimeligt var, netop dette Punkt til Indtægt, 
— de kunde give en Slags Forklaring, lad være det 
rigtignok skete ved en Hypothese, der kun havde An
vendelse paa dette Spørgsmaal alene. Iveren hos Til
hængerne voxede derfor, og i Mangel af theoretisk Be
grundelse søgte man at komme paa Spor efter empiriske 
Formler; der fandtes ogsaa et Par saadanne, og Verifika
tionen gav Fraunhofers Maalninger.

Den ene har Rudberg opstillet. Han gaar ud fra, 
at Bølgebredderne for Lysstraaler, der gaa over fra Luft 
til et stærkere brydende Medium, blive i desto større
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Grad mindre, jo mindre de allerede ere. Den Relation, 
han finder, er p — hvorog henholdsvis betyde 
Bølgebredderne i det omtalte Medium og i Luften, a og 
m derimod to Tal, der forandre sig med Mediet, og som 
han kan beregne for hvert Medium, da Fraunhofer har 
givet Bølgebredderne i Luften, og disse dividerede med 
Brydningsforholdene give Bølgebredderne i de forskjellige 
Medier. Formlen giver Resultater, der overmaade nær 

stemme med de ved ~ fundne; man faar desuden

n = -A- = —— 
a^m ay, 1

og naar n1 og svare til en anden Straale
n __ X™-1
n1 ~ V )

For et andet Medium er N og N' de Brydnings
forhold, der svare til samme Bølgebredder ø, og

N is 1 1altsaa ^ = ( I , idet m for dette Medium 
N1 \ Pi J

har faaet Værdien p. Heraf faaes da igjen:
n ZN —1 zN \r
—r = I = 1^1 ’ ^vor r skal være konstant

for alle Straaler for de to samme Medier, derimod faar 
forskjellige Værdier, hver Gang to andre Medier sammen
lignes. Ved Beregning viser det sig nu, at r ikke er 
ganske konstant; men beregnes r f. Ex. af Straalen B i 
Forbindelse med alle de andre, og tages Middelværdien 
af de saaledes fundne r, saa vil Formlen med stor Nøj
agtighed gjengive de observerede Brydningsforhold. Man 
ser, at der ikke faaes noget praktisk Udbytte af denne 
Formel; man kan ikke finde Brydningsforholdene for et 
Medium af dem for et andet, ikke en Gang for samme 
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Medium nogle af andre; men det er heller ikke Meningen 
med den; den skal kun vise, at der er en Afhængighed, 
og den Formel, der gjor det bedst, er derfor den bedste, 
selv om den ikke er den simpleste.

Bigeon har fundet følgende Relation, hvori Bog
staverne have samme Betydning som før:

= Va — m)
den gjengiver de fraunhoferske Tal med endnu større 
Nøjagtighed.

26. Ihvorvel nu disse Formler give, hvad de skulle, 
saa er der naturligvis for Theorien intet vundet ved dem; 
de førte den ikke et eneste Skridt videre, og der maatte 
altsaa enten findes noget nyt, eller ogsaa maatte en fejl
agtig Anskuelse, der kunde have hængt ved, have faaet 
et Slags Hævd, ryddes bort. Airy forsøgte at finde 
noget; han gaar ud fra Ligningen for Svingningerne 

2 £
1 _ a sin -y- og bemærker, at Forskjellen mellem de 

forskjellige Farvestraalers Hastighed ikke kan afhænge af 
Amplituden; thi denne Forskjel er lige stor, hvad enten 
Lyset er stærkt eller svagt, det er, hvad enten Amplituden 
er stor eller lille. Det eneste Element, som da indgaar, 
er Svingningstiden, og det er netop ved Forskjellighed i 
Svingningstid, at de farvede Lysstraaler ere forskjellige. 
„Det synes derfor naturligt11, siger han, „at søge For
klaringen i noget, som ikke afhænger af Rummet, men af 
Tiden.11 Til Støtte for sin Antagelse gjør han en Sammen
ligning med Lydens Forplantning; man maa nemlig 
antage, at den ved en pludselig Fortætning udviklede 
Varme ikke har Tid til at undvige, og at derved Elastici
teten bliver større end ved en langsom Fortætning. Nu 
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er hans Hypothese da, at der i de brydende Medier er et 
af Tiden afhængigt Noget, som forandrer dets Elasticitet 
paa lignende Maade som Varmen forandrer Luftens, saa 
at denne Elasticitet ved hurtigere Svingninger bliver større 
end ved langsommere; i dette Tilfælde bliver da Hastig
heden størst for de violette Straaler. Men det modsatte 
kan ogsaa være Tilfældet, nemlig at ved en hurtigere 
Svingen den bundne Varme ikke firår Tid til at udøve sin 
Indflydelse paa Elasticiteten; i saa Tilfælde bliver denne, 
og følgelig ogsaa Forplantningshastigheden, størst for de 
Straaler, der svinge langsomst o: de røde, og disse blive 
da derfor brudte mindst.

Kort efter at Airy havde fremsat denne Hypothese, 
fremkom der en anden Tanke, som strax førte til Maalet. 
Det var Fresnel, der i nSur la lumiére1'' ytrede, at det 
var muligt, at man havde været for hurtig til at slutte 
fra Lyden til Lyset. Fraunhofer havde ved Interferens
forsøg maalt Bølgebredderne i Luften, og da de vare saa 
overordentlig smaa, saa kunde det jo være, ■ at man ikke 
med Rette turde anse Ætherdelenes indbyrdes Afstande 
som forsvindende i Sammenligning med dem, saaledes 
som sket var med Luftdelenes Afstande i Forhold til 
Tonebølgernes Bølgebredde. Det er denne Hypothese 
„om de endelige Intervaller11, som gav Anledning til 
Problemets Løsning og til den Mængde af Afhandlinger, 
som nu fremhom.

27. Cauchy havde i Exercices de mathématiques 
opstillet Differentialligninger, der vare Udtryk for Be
vægelsen af et System af materielle Punkter, som paa- 
virkedes af gjensidige Tiltrækninger eller Frastødninger; 
han havde vist, at man af dem kunde udlede Lovene for 
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Lysets Polarisation og Forplantning, men da han havde 
tilnærmet sine Beregninger i høj Grad, saa var naturligvis 
de udledte Love ikke ganske korrekte, hvad man kan 
se deraf, at der ikke findes noget, som har Hensyn til 
hver enkelt Farve, eller med andre Ord ikke findes den 
ofte omtalte Afhængighed mellem Forplantningshastigheden 
og Bølgebredden. Men ved Betragtningen af de opstillede 
Grundligninger faldt det Coriolis ind, at man gjennem 
dem maatte kunne komme til nævnte Relation, og til
skyndet. af ham tog da Cauchy fat paa Værket og nedlagde 
sine Undersøgelser i Memoire sur la disper sion (1836). 
Coriolis var imidlertid ikke den eneste, der havde set 
dette; Baden Powell havde bemærket det samme, og 
da han var en ivrig Tilhænger af Undulationstheorien, 
som lige over for sine Landsmænd, der endnu vare til
bøjelige til at holde paa deres store Newtons Lære, gjerne 
vilde yde sit til at bringe den frem, saa gav han sig i 
Færd med at bearbejde Cauchys Ligninger, og kom 
gjennem dem til en Relation mellem Bølgebredden og 
Brydningsforholdet, endnu førend Cauchys Memoire blev 
offentliggjort. Hans Afhandlinger faldt i Hænderne paa 
Tovey, som foruden dem kun kj endte Spørgsmaalet 
gjennem Airys Tracls, og han tog da paa sin Maade fat 
paa Sagen og kom samme Aar som Cauchy til en Formel, 
der meget nær falder sammen med Powells. Det skal 
her blive vist, hvorledes han er kommen til den, og 
Overensstemmelsen med Powells Formel blive paapeget; 
derefter skal der blive givet en fra Cauchys noget afvigende 
Fremstilling af hans Undersøgelse.

28. For at udlede sine Grundligninger gaar Cauchy 
ud fra Betragtningen af et System af materielle Punkter, 
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der ere i Ligevægt; de ere vilkaarligt fordelte i Rummet 
og paavirkes kun af gj ensidige Tiltrækninger eller Fra
stødninger. p, m, m1, m2 . . . . ere Masserne af disse 
Punkter, x, y, z Koordinaterne til ; x + d x, y -f- d y, 
z -p z Koordinaterne til m, r er Afstanden mellem u og 
m og «, y ere r’s Vinkler med Axerne. Den gjensidige 
Indvirkning er proportional med Masserne og en Funktion 
af den indbyrdes Afstand, saa at den for og m ud
trykkes ved Kmf(r)
Projektionerne paa Axerne af den samlede Indvirkning af 
Masserne m, m' ... paa vil da være

(1) u.2rncos«f(r) J’mcos/?! (r) u 2 m cos y f (r)

Er der Ligevægt blive disse Størrelser Nul. Nu antager 
han, at der kommer Bevægelse ind i Systemet, at Mas
serne forflyttes meget lidt fra deres oprindelige Stillinger 
og betegner ved v, r, som ere Funktionerne af x, y, z 
og t, Projektionerne af p's Forflytning paa Axerne efter 
Tiden t; paa samme Tid er r bleven r (i + D, hvis 
Projektioner aabenbart blive

(2.) d* + dt = + dV = z/z + =
rcosa -p dl rcos/? -f- dy rcosy = dl

De Vinkler, som r (i c) danner med Axerne, ere 
dl

d* + dl__ C0Stt r og de analoge, 
r (1-|-1)_______1 + «

Heraf ses da Projektionerne af den accelererende Kraft, 
som virker paa og som skyldes Masserne m’s Til
trækninger i Tidsøjeblikket t, at være

(cos« + f og de analoge;
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men disse kunne ogsaa udtrykkes ved 
d2f d2?; d2t . ,

"dt^’ "dv ’ dt^’ saa at man har

<3'> > = 2’ [„

Disse Ligninger gjælde ganske i Almindelighed for 
ethvert paa en hvilken som helst Maade af materielle 
Partikler sammensat Medium. Hvad nu særlig Be
vægelsen i Ætheren angaar, da tænker Cauchy sig denne 
foregaaende saaledes, at Forskydningerne ere meget smaa 
i Sammenligning med Partiklernes Afstande. Derfor 
kan s, 4%, i Sammenligning med r anses for 
særdeles smaa Størrelser, og udvikles da i Henhold til 
(2.) r2 (i 4- £)2 efter Binomialformlen, saa maa det under 
denne Forudsætning være tilladt i Udtrykket for £ at 
bortkaste de højere (end 1 ste) Potenser af disse Størrelser. 
Man faar da:

(4.) s = y (cosaz/g + COSj?^ + COS/^C)

og naar dette indsættes i (3.), idet naturligvis de højere 
Potenser af e ikke medtages, ej heller de Led, der inde
holde fz/£ o. s. v., og desuden Betegnelsen <p (r) indføres 
for rf1 (r) — f (r), samt tilbørligt Hensyn tages til (1.), 
faaes:



(5.) ±1 = S [m +

og de analoge. Disse Ligninger udtrykke altsaa Lovene for alle Ætherdelenes forskjellige Be
vægelser, idet dog hver Ætherdel kun kan beskrive Baner, hvis Grænser ligge meget nær omkring 
dens Hvilestilling. Integration fører til Ligninger af Formen

S = (x, y, z, t) 7? = y (x, y, z, t) g = x (x, y, z, t)
og Cauchy har givet en almindelig Løsning af denne Integration.

29. Det er fra de samme Ligninger, at Tovey er gaaet ud; han simplificerer dem ved 
den Antagelse, at Svingningerne foregaa alle sammen i en og samme Retning, som i det polariserede 
Lys. Lad da denne Retning være Xaxen, saa bliver = g = O og g en Funktion af t og y eller z, 
eftersom Straalen falder i Retning af ¥- eller Zaxen. Lad os antage det første, altsaa g = F (y, t), 
saa er i

(a) dj _ 5 rm f(r) + cos2« 
dt2 — |_m r

Tilvæxten af g, der svarer til Tilvæxten ^y af y, saa at
, y —J ^y3

- z/y • dy ' 1 .2 ’ dy2 '”1.2.3
ti3 g
<1 y3



Indsættes dette i (a) og antages, at Partiklerne i deres Ligevægtstilstand ere saaledes ordnede, at 
der til hver Partikel paa den ene Side af u findes en anden lige saa stor paa den anden diametralt 
modsatte i lige saa stor Afstand fra p, som den første, da vil Summen 2 kunne deles i 2 Dele, den 
ene med lutter positive Værdier af jy, den anden med lutter negative; de Led, der indeholde ulige 
Potenser af z/y, ville da i den første hæve de tilsvarende i den anden; de øvrige Led derimod blive 
to og to ligestore og positive. Man faar da:

dt2
— v fd2g d4£ jy4
— Lm r J \dy2 + dy4 3.4 +

d2 £ d4 £Udføres heri Multiplikationen, og sættes Koefficienterne til

81% saa faaes:
d2£ 2 d2 I । ,
dt2 dy2 1 dy4

henholdsvis lig s2,

(b)

Tovey gjør her opmærksom paa, at denne Ligning, naar kun første Led paa hejre Side medtages, 
giver Loven for Lydens Forplantning, ikke nogen Relation mellem Bølgebredde og Hastighed; 
derimod vil den med Bibeholdelse af andet Led give en saadan; der medtages derfor kun de to 
første Led. Han støtter sig nu til den Sætning, at en Funktion af to variable kan udtrykkes ved 



en Række, hvis Led have Formen psinnt -j- qcosnt, idet t er den ene variable, p og q Funk
tioner af den anden (her y), og n en Konstant. Sættes altsaa $ = psinnt qcosnt, idet kun 
disse to Led beholdes, og indsættes i (b)

d2 = — n2 (psinnt -f- qcosnt)

d2 » d2 p . , . d2 q ,f smnt + cosnt dy2 dy2 1 dy2

d4 g d4 p . , , d1 q . _3—? — j—t smnt 4- cosnt, oody4 dy4 1 dy4 ’ w
da faaes:
(n2I> + s3 + s,2 |p) sinnt + (n2q + S2 |p + S,2 1^) cosnt = O = Asinnt Bcosnt.

Da denne Ligning maa være tilfredsstillet for enhver Værdi af t, saa maa man have
A = B = 0.

Da p er en Funktion af y, saa kan den udtrykkes ved en Række, hvis Led have Formen asinky 
4~ bcosky, hvor a, b og k ere Konstanter. Indsættes netop denne Værdi for p i A, faaes:



n2 __ S2R2 Si2k4 — 0

Heraf -?- = ]/s2 — s^k2, som med Tilnærmelse er lig
K
- - s (1 - — • 
k V 2 s2 /

I B kunde q udtrykkes paa lignende Maade som p i A; man fik da 
g = (asinky -f- bcosky) sinnt (a, sinky + b^osky) cosnt.

For en hvilken som helst Værdi af y gjennemlober g alle mulige Værdier, naar t gjennemløber 

Værdier fra O til y; det samme gjælder for en vilkaarlig Værdi af t, naar y gaar fra O til 

heraf ses da, at — er Svingningstiden, Bølgebredden, og endelig at Ligningen for g udtrykker n k
en Lysbølge, der forplanter sig i Retning y med Hastighed betegnes da y ved haves

w = S (1 — 2n2 . . Al
x s2

Dette er Toveys Formel. Betegner nu V Hastigheden i Luften, n Brydningsforholdet, saa er 

n zz y og Toveys Udtryk falder sammen med Powells



20

. A
i sin y

— = H —hvor A og H ere Konstanter, naar 
7

• A« - VH 2 2SA - AL i(w -^_L=1-AL 1 
_ VH, 2« g2 _2 3,idet 2.3’ P1'

{<
Powell har verificeret sin Formel ved Hjælp af Fraun- 
hofers og Rudbergs Maalninger; den stemmer godt 
med dem.

Førend vi gaa over til Cauchy, kan allerede her be
mærkes, at Kelland i Cambridge Transactions VI har 
behandlet Spørgsmaalet under samme Forudsætninger som 
Cauchy og er (Pag. 168 og 333—41) kommen til Formler 
og Love for Forplantningshastigheden, der ere fuldkommen 
analoge med dem, der nu skulle udledes.

30. Vi vende tilbage til Grundligningerne (5.) Pag. 
16, tænke os hele Ætheren homogen, og at der igjennem 
den gaar plane Bølger, i hvilke Svingningerne foregaa i 
rette og indbyrdes parallele Linjer; endvidere lægges 
gjennem Begyndelsespunktet et med disse Bølger parallelt 
Plan, hvis Ligning er U = 0. Ethvert med U parallelt 
Plan gaar da igjennem Hvilestillinger for Ætherdele, der 
alle samtidig befinde sig i samme Svingningstilstand o: 
der alle i samme Tidspunkt ere lige langt fra Hvile
stillingen og have lige stor Hastighed i samme Retning. 

Naar nu i den almindelige Ligning 1 = asin —

a sin «t for Ætherdelenes retlinjede Svingninger (hvor 

g er Bølgebredden, w Forplantningshastigheden, a Ampli
tuden og t den løbende Tid, der regnes fra det -Øjeblik, 
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da Ætherdelene passere deres Hvilestilling og slaa ud i 

Retning af positive 1) y betegnes ved k, kw ved s = 

saa faaes altsaa
1 = asinst.

Drages nu en ret Linje lodret paa Planet U, saa danne 
alle Ætherdele, der træffes af den, en Lysstraale, og be
tegnes ved D en Ætherdels Afstand fra Straalens Skærings
punkt med Planet U, saa gjælder for denne Ligningen

1 = asink (wt — D); (6.)
men da D er konstant for alle Punkter i et med U 
parallelt Plan igjennem den betragtede Ætherdel, saa 
gjælder (6.) altsaa ogsaa for alle Ætherdele i dette nye 
Plan (Plan D). Naar nu Svingningsretningerne -med 
Axerne danne Vinkler, hvis cos s ere A, B og C, saa 
bliver, idet atter j, n og g betegne Forskydningerne langs 
Axerne,

J = A . 1; , = B . 1; j = C . 1; (7.)
Disse Udtryk skulle nu indsættes i (5.).

g = A . 1 = AasinstcoskD — AacosstsinkD, 
eller idet Aasinst — p, Aacosst = q

g = pcoskD — qsinkD.
Heri indgaa x, y og z implicite i D; faa de Tilvæxterne 
z/x, z/y, z/z, saa voxer g med D med z/D. Man 
faar altsaa



£ + z/£ = pcosk(D 4- z/D) — qsink(D + z/D)
hvoraf = p(cosk(D 4~ z/D) —■ coskD) — q(sink(D 4- z/D) — sinkD)

= p coskD cos kz/D — p sin k D sin k z/D — p coskD — q sin k D cos k z/D — qcoskD sin kz/D 4- q sinkD
= — sinkz/D [psinkD 4- q coskD] — (1 — coskz/D) [pcoskD — qsinkD]

= — sinkz/D [psinkD 4- q coskD] — g (1 — coskz/D)
Nu er 1 — coskz/D = 2sin2 Jkz/D;

dg-jp- = — k (p sin k D 4- q cos k D)

altsaa z/£ = ¥ sin kz/D — 2 £sin2 ikz/D. g

Paa lignende Maade z/?/ og z/r. Herved forandres (5.) efter tilbørlig Omformning til:

d2 £ „ . „ F f(r) 4-cos2an>(r) cos « cos a æ (r) cos a cos y æ (r)l ,= - 2 sin2 ^kz/D . 2 ni k 4- V • 2 m ------- 4" f +

1 „ Fd£ f(r) 4~ cos2 am(r) d « cos a cos 8 æ (r) dC cos a cos y q> (r) "1y smkz/D -^-r + dF --------- r~ + W =

/ d S d?7 d C \— (L £ 4" K V + Q O + (Ijl djy + R1 "dD" + Q* dD /

og de analoge. Men disse Ligninger kunne betydelig simplificeres, naar man antager, at Masserne
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m, m1, m2 . . . . ere to og to lige store og saaledes 
fordelte paa begge Sider af den betragtede Partikel*),  
som ligger i Planet D, at de ligge paa rette Linjer 
igjennem denne Partikel i lige store Afstande paa begge 
Sider af Plandt D. For hvert af disse Par af Partikler
har da m og Leddene 2 ( — ) 
samme numeriske Værdi; men 
d D og sin k D skifte Tegn 
samtidig med cos a, cos £, cos /; 
betragter man da Koefficienterne 
L1, R1, Q1 for 2 saadanne Par
tikler, ville de ophæve hinanden, og man vil som Re
sultat faa:

d2 s
= — (Lg + El; + Qg) og ved en lignende hegning 

(8.) d21]
dt2 = (Ri + + F«

(Qg + + Ng)
d2 g _
dt2 -

hvor Koefficienterne øjensynlig kun afhænge af Stillingen 
af Bølgeplanet D, af Bølgebredden (i og af Ætherens 
ejendommelige Natur i det Medium, der betragtes. 
Erindres nu, at i = A . 1, = B . 1, g = C . 1 altsaa

d dlgg= A . gg = A a s cos k (iu t — D)

g-jf = — A as2 sink (<o t— D) = — As2l 

og paa lignende Maade = — Bs21, = — C s21,

saa faaes, naar dette indsættes i (8.) tilligemed Værdierne 
for g, v, S

*) I Figuren er Bogstavet n forglemt ved Skæringspunktet 
mellem Linjerne mm og m'm’.



(9.)
(L — s2) A + RB + QC = O 
BA + (M — s2) B + PC = O 
QA + PB 4- (N — s2) C = O

I disse Ligninger indgaa ikke Forskydningerne j, v, c; derimod foruden Koefficienterne kun s = y» 

altsaa kun T; de ere da at betragte som Betingelsesligninger mellem disse Koefficienter, der maa 
være opfyldte, naar den ved (6.) og (7.) udtrykte svingende Bevægelse skal være mulig.

Elimination af A, B og C kan ske saaledes:
Man multiplicerer henholdsvis med P, Q og R, trækker den sidste fra den første og anden og faar: 

[P (L — s2) — QR] A = [Q (M — s2) — RP] B = [R (N — s2) — P Q] C
Indsættes derpaa Værdien af C, funden af den 3dje i den 1ste, faaes:

[Q2 - (L — s2) (N — s2)] A = [(N — s2) R — P Q] B
Divideres nu og ordnes, faaes endelig følgende Ligning af 3dje Grad is2:
(L — s2) (M — s2) (N — s2) — P2 (L — s2) — Q2 (M — s2) — R2 (N — s2) 4- 2PQR — O 

Men ifølge en belqendt Sætning*)  falder denne Ligning sammen med den, som bestemmer
Halvaxerne i Ellipsoiden

Lx2 4" My2 -f- Nz2 + 2Pyz 2 Qxz + 2Rxy = 1 (10.)

to

*) Steen: Differential- og Integralregning Pag. 113.
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naar man ved de 3 Værdier af -y, som den giver, forstaar S
Kvadraterne af denne Ellipsoides Halvaxer og ved de 3 
Systemer af Værdier af A, B og C, som faaes af (9.) for 
de 3 Værdier af s2, forstaar cos s af Vinklerne mellem 
disse Halvaxer og de koordinerte Axer. Men erindres nu, 
at A, B og C netop vare cos s af de Vinkler, som Æther- 
delenes Svingningsretninger dannede med de koordinerte 
Axer, saa indses heraf, at Retningerne for de retlinjede 
Svingninger, for saa vidt som disse tillades af den homogene 
Æther, maa være parallele med en af Ellipsoiden (10.)s 
Axer. Cauchy kalder denne Ellipsoide Polarisations- 
ellipsoiden; Koefficienterne ere — vi gjentage det — kun 
afhængige af Stillingen af Bølgeplanet D, af Bølge- 
bredden og af Ætherens ejendommelige Natur i det 
betragtede Medium; Fladen forandres derfor, hver Gang 
en af disse Størrelser forandres.

31. Ved Hjælp af denne Ellipsoide kan man nu 
bestemme Forplantningshastigheden; thi ifølge Relationen

g
s = kw er w — -y, saa at « faaes ved Multiplikation af 
1 3

t- = s- med den reciproke Værdi af den Halvaxe,k 2w 1 1
parallelt med hvilken Svingningerne foregaa, og da disse 
Halvaxer bestemmes af Koefficienterne i (10.), saa maa 
igjen Forplantningshastighederne og overhovedet Lovene 
for Ætherdelenes Bevægelser være afhængige af de for
skjellige Medier, i hvilke disse Bevægelser betragtes.

Er det nu et enkeltbrydende, isotropt, Medium, saa 
maa — da i et saadant Forplantningshastighed og Sving
ningsretning ere uafhængige af Bølgeplanets Stilling — 
Ætheren i dette i alle mulige Retninger have aldeles de 
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samme Egenskaber; alle dens Dele maa være ordnede 
paa samme Maade, paavirkede af lige store Kræfter; heraf 
følger da nødvendig, at Polarisationsellipsoiden maa være 
symmetrisk om Bølgeplanets Normal, at hverken dens 
Form eller Dimensioner, ej heller dens Stilling i Forhold 
til Bølgeplanets Normal maa ændres, selv om Bølgeplanet 
faar en anden Stilling, med andre Ord, at den maa være 
en Omdrejningsellipsoide, hvis Omdrejningsaxe staar lodret 
paa Bølgeplanet. Af de tre Svingninger er da den ene 
lodret paa, de andre parallele med Bølgeplanet; de to 
sidste, som staa lodrette paa Forplantningsretningen (Lys- 
straalen) ere de eneste, vi kunne komme til at gjøre 
Regnskab for, for saa vidt som kun den Lysfornemmelse, 
de foraarsage, kan opfattes.' Men da nu enhver Diameter 
i Ellipsens Ækvator kan anses for Axe, saa er det klart, 
at deres Svingningsretninger ikke lade sig bestemme, at 
de lige let kunne foregaa parallelt med hvilke som helst 
to paa hinanden lodrette Ækvatorialdiametre, og at de 
endelig forplante sig med lige store Hastigheder, og det 
i alle Retninger, da Stillingen af Bølgeplanet ingen Ind
flydelse har. Naar da Omdrejningsaxen falder i Xaxen, 
saa faar Ligningen Formen Ax2 —B (y2 4- z2) — 1, 
Kvadratet paa den reciproke Værdi af Ækvators Radius 
bliver altsaa s2 — B, som vises at være lig



■> r f W „ n , v , mg>(r)cos2« r sinkz/DiS2 = £ (l-coskjD)J + -------- [1 - -fyD’J'

Men til denne Stilling afAxen svarer en Ligning for Bølgeplanet D=:x, altsaa jD — — roos a
„ m f (r) r T , „ m w (r) cos2 a r sin (k r cos a)nS2 = [1 - COS (kr cos«)] + ------- [1 -

som lader sig udvikle efter stigende lige Potenser af k; man faar da, idet Koefficienterne betegnes 
ved Ah A2, A3 . . . .

s2 = A,k2 4- A2V 4- A3k6 4- . . . . (11.)
hvis Koefficienter kun ere afhængige af Ætherens ejendommelige Natur. Heraf igjen: to

c 2
w2 = = A, 4- A2k2 4- A3k* + . . . .

eller naar man indsætter k = —:
p

w2 = a, 4~ a2 • + a3 . + • • • • 02.)

der endelig udtrykker den længe søgte Afhængighed mellem Hastighed og Bølgebredde. Hvad nu

disse Formler angaar, da maa det erindres, at s — o: kun afhængig af Svingningstiden, eller,
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hvad der er det samme, af Lysstraalens Farve; denne 
bliver uforandret, naar Straalen brydes over i et andet 
Medium, saa at altsaa s og T for hver Farvestraale ere 
uforanderlige. Ligning (11.) udtrykker da den Afhængighed, 
der findes mellem k paa den ene Side og T og det 
Medium, hvori Straalen forplanter sig, paa den anden; 

da endvidere k = og w = 4-, saa ses, at baade k, 

p og øj afhænge af Farven og af Mediet.
Resten af Memoiren indeholder paa det lidet nær, 

som vil blive bemærket om Krystallerne, kun Anvendelser 
af Formlerne (11.) og (12.), og Hovedsagen er da at faa 
vist, at de stemme med de foreliggende Maalninger. Ved 
Hjælp af meget vidtløftige Beregninger og Omformninger 
vises det, at der er en saa godt som fuldstændig Over
ensstemmelse, naar man tager 3 Led med, men allerede 
med to Led vil man faa et meget tilfredsstillende Re
sultat. For at vise, hvorledes Verifikationen i dette Til
fælde lader sig udføre, kan man ved og V forstaa 
Bølgebredden og Hastigheden i Luften. Man har da

n = r: -, som indsat i (12.) giver

0/2 — a> +

Heraf findes
-1 = ar* (1 — |

V 1
n — “ — «1 + aa • ^7 (13.)

Betegnes da ved n , n . . . . n , 3 , st . ...
b c h b c h

Brydningsforholdene og Bølgebredderne for Straalerne B, 
C .... H, de første gjældende for et hvilket som helst 
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Medium, de sidste for Luften, saa faaes ved Indsættelse 
heraf i (13.) en Række Ligninger, af hvilke der ved Sub
traktion og paafølgende Division dannes det sammensatte 
Forhold:

n — n :n — n . . . . : n — n = 
h g g i b c

1 _ . J________ 1_ _1____ 1
b* p^ : p^ Pi*...............p^ p^r1 h r 1 g r 1 g ‘ f r c r 1 b

der overmaade nær fyldestgjøres af de fraunhoferske Tal. 
Forstaar man ved en Straales Elementer dens Brydnings
forhold og Bølgebredde i Luften, da ses Formel (13.) at 
udtrykke en Relation mellem 3 vilkaarlige Straalers 
Elementer.

32. Ved Hjælp af Polarisationsellipsoiden kan man 
ogsaa bestemme Lovene for Farveadspredelsen i Kry
stallerne. For de enaxige Krystallers Vedkommende 
antager Cauchy, at Ætheren er symmetrisk om Axen o: 
den er i det hele homogen, men dens Elasticitet er ikke 
længere lige stor i alle mulige Retninger om et hvilket 
som helst Punkt, saaledes som for de enkeltbrydende 
Medier; derimod er den den samme i enhver Retning om 
Axen. Under denne Forudsætning bestemmer han Ellip- 
soidens Ligning; hvad dens Form og Stilling med Hensyn 
til Bølgeplanets Normal angaar, saa maa disse, da For
plantningshastigheden og Svingningsretningen afhænge af 
dette Plans Stilling til den optiske Axe, forblive de samme, 
hver Gang Bølgeplanets Normal danner samme Vinkel 
med Axen. Forholdene blive i Almindelighed meget 
sammensatte, dog kan man i to Tilfælde faa temmelig 
simple Resultater. Staar nemlig Bølgeplanet lodret paa 
den optiske Axe, vil Ellipsoidens Ligning, idet Zaxen 
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antages at falde sammen med Krystallernes Axe, have 
Formen:

A' (x2 + y2) + B'z2 = 1
det er en Omdrejningsellipsoide om Axen. Der vil da 
langs Axen forplante sig to plane Bølger med samme 
Hastighed; begge have Svingningerne lodrette paa Axen; 
man faar for dem s,2 = A'. Er derimod Bølgeplanet 
parallelt med den optiske Axe og lodret paa Xaxen, saa 
vil Ligningen, idet Zaxen som før falder sammen med 
Krystallens Axe, være

A" x2 4- B" y2 + C" z2 = 1.
Der forplante sig to Bølger lodret paa Axen, den ene 
har sine Svingninger i den, den anden sine lodret paa 
den. De forplante sig med forskjellig Hastighed, men 
det viser sig, at den, der svinger langs Yaxen, har samme 
Hastighed som de to, der i første Tilfælde forplantede 
sig langs Axen, idet B" bliver lig A'. Betegnes nu ved 
s og s de Værdier, s faar for de Straaler, der svinge 
o e

parallelt med Y- og Zaxen o; henholdsvis de ordentlige 
og ejendommelige, saa er

s — s, — B"; s = C" 
o e

Indsættes heri de Værdier, som Cauchy har fundet, kommer 
man til Formler, der ere ganske analoge med (11.); heraf 
følger da, at man vil faa og n udtrykte ved Formler 
analoge med (12.) og (13.), og Verifikationen kan foretages 
ved Rudbergs og Fraunhofers Maalninger. Der viser 
sig en lige saa stor Overensstemmelse som i første 
Tilfælde.

Hvad de toaxige Krystaller angaar, saa er det netop 
det Tilfælde, hvorfra vi ere gaaede ud, og som ved ind
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førte Simplifikationer har ført til de andre. Ætheren er 
homogen og har en forskjellig Elasticitet i Retning af 
hver Axe, thi det viser sig, at Ellipsoidens Ligning, hver 
Gang Bølgeplanet kommer til at staa lodret paa en af 
Elasticitetsaxerne i Krystallen, altid faar Formen

Ax2 + By'2 + Oz2 =: 1
saa at der altsaa langs hver Axe forplanter sig to Bølger 
med forskjellig Hastighed. Størrelsen s2 faar samme 
Form som før, og Verifikationen kan ske ved Rudbergs 
og Fraunhofers Maalninger; den viser den samme store 
Overensstemmelse som før.

33. Det er ovenfor bleven omtalt, at man ikke 
kunde regne sig til nogle Brydningsforhold for et Legeme, 
naar man kjendte andre; Cauchy har imidlertid i sin 
Memoire vist, at det ved den Maade, hvorpaa han har 
taget fat paa Sagen, lader sig gjøre. Han har vist det 
for enkeltbrydende Medier, men uden alt for store Spring 
i Fremstillingen lader der sig ikke give nogen Oversigt 
over denne Del af hans Undersøgelse. Det Resultat, han 
kommer til, er det, at man af hvilke som helst 4 be- 
kjendte Brydningsforhold kan regne sig til de 3 andre 
ved Hjælp af Konstanter, der gjælde for alle enkelt
brydende Medier (pi, yi, æ, Pag. 154). Som Exempel 
beregner han Brydningsforholdene for Kali for Straalerne 
C, E og G, idet han tager dem for B, D, F og H af 
Fraunhofers Maalninger (Pag. 169). Resultaterne stemme 
saa godt som fuldstændigt overens med de maalte (største 
Afvigelse 5 paa sjette Decimal).

Radicke har vist, at det samme gjælder for dobbelt- 
brydende Medier, der tilfredsstille visse Betingelser, som 
netop ere opfyldte afKalkspath, Bjergkrystal ogArragonit 
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i de her betragtede Forhold for Bølgeplanets Stilling. 
Han kan da for dem verificere Cauchys Formler langt 
nøjagtigere end paa den oven angivne Maade; det viser 
sig, naar tilbørligt Hensyn tages til de Fejl, der klæbe 
ved Maalningerne, at Overensstemmelsen er aldeles til
fredsstillende.

For Bølgebredderne stiller Forholdet sig, som Cauchy 
har vist, gunstigere; har man nemlig 3 givne, vil man af 
dem kunne beregne de 4 andre.

34. Rækken (11.) angiver, naar Værdien af Koeffi
cienterne Side 27 indsættes, den Relation, der findes 
mellem s og k, naar Mediet er enkeltbrydende, o: naar 
hver Farvestraale i alle Retninger forplanter sig med 
samme Hastighed, og naar Ætherens Elasticitet er den 
samme i alle mulige Retninger; de samme Egenskaber 
maa man, hvad Elasticiteten angaar, tænke sig, at Ætheren 
har i det tomme Rum og i Luftarterne, og for at komme 
til Lovene for Forplantningshastigheden i disse maa man 
derfor gaa ud fra den samme Ligning (11.). Nu viser 
Cauchy, at (11.) ved Hjælp af de Ligninger, der udtrykke 
Betingelserne for Ætherelasticitetens Ligestorhed i alle 
Retninger, lader sig skrive under Formen

m d . [(coskr - + |k2r2) f (r)]l

k2 r2 dr J
og han gjør opmærksom paa, at det for alle Medier til
nærmelsesvis finder Sted, at Lyset forplanter sig paa 
samme Maade i alle Retninger, idet for de dobbeltbrydende 
Medier Forskjellen i Hastighed for den ordentlige og 
ejendommelige Straale er overmaade ringe, eller med 
andre Ord, at der i de forskjellige Overgangsretninger 

s2 =2
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ikke findes nogen overmaade stor Forskjel paa Ætherens 
Elasticitet. Han foresætter sig derfor at finde en Formel, 
der giver et tilnærmet Resultat for alle Medier, og den 
udleder han af ovenstaaende Udtryk for s2, idet han ind
sætter Integraler i Stedet for Summationen, hvilket vises 
at være tilladt under de omtalte Betingelser for Elastici
tetens Ligestorhed i alle Retninger. Lad ovenstaaende Udtryk 
være betegnet ved 2mF/r) og lad m’s polære Koordinater 
(Begyndelsespunkt være p, q og r, Ætherens konstante 
Tæthed 5, saa kan man sætte

Præ U27r CnJmF (r) = S I i I r2 F (r) sinpdp dq dr
T O O1 o

= r’F(r)dr

hvor r0 er den mindste Afstand mellem to Nabomolekyler, 
ræ er større end Radius i den Kugle, indenfor hvilken 
man kan tænke sig, at hvert Molekyls Indvirkning strækker 
sig. Sammenholdes det sidste Udtryk med Udtrykket for 
s2, faaes:

1 sin k r
d • v (coskr — “k-T + lk2r2)fW s2=4^J ----------------------------------------------- dr

lo
der forsvinder for r — ræ. Man har da

[cos k rn sinken ’ + k2 r02 — k3 rQ2 ] 

eller, naar man udvikler

, _ £ _ -iMy f(r0) r k2 r02
w — k2 — 3.5 U 28 .............

_ - 27rdr04 f (r0) r "I
~ 3.5 L 7 .............J

Heraf skal nu Udeblivelsen af Farveadspredelse i det 
3
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tomme Rum og Luftarterne, og Tilstedeværelsen deraf i 
Legemerne forklares; for at opnaa det første antages i 
Parenthesen alle Led i r0 og p at kunne anses for for
svindende. Man faar da, idet w skal være positiv,

f(r0) = - A
Ao

hvor H er en positiv Konstant; Ætherdelene virke fra
stødende paa hverandre med en Kraft omvendt proportional 
med 4de Potens af Afstandene. For Legemerne derimod 
maa man beholde de omtalte Led, det vil sige, der maa 
gjøres den Antagelse, at man i det tomme Rum har r 
forsvindende lige over for p, i Legemerne derimod ikke. 
Vil man se det fra en anden Side, saa kan man endnu 
mere tilnærmelsesvis ved r^ forstaa en saa stor Værdi 
af r, at man i Produktet

1 , sin k r cos k r sin k r
(coskr - + Jk- r2) = jr2 + -p- - -py-

for den kan antage dette reduceret til første Led | r2; i 
saa Tilfælde bliver s2, idet for r — r0 det samme Pro
duktudviklet i Række kan antages udtrykt ved det første 

Led m
4 7t 8

S2 = -3- [r0O f(ræ) — fo k2 To4 f Oo)l

" — k2 — 3 |_ 4ot2 t°t<i *(ro)J

hvoraf man kan forklare Udeblivelsen af Farveadspredelse

ved som før at antage f (r0) — tt, °g tilligero
roo f (rco) — 0. For Legemerne maa derimod den sidste 
Størrelse ikke forsvinde; men det vil da igjen sige: man 
gjør den Antagelse, at Ætherdelenes Molekularkræfter 
virke anderledes i det tomme Rum end i Legemerne, eller
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at der i det første er en Slags Æther, i de sidste en 
anden. Man ser heraf, at hvorledes man saa end gaar 
frem, saa kommer man til at gjøre forskjellige Antagelser 
om Ætheren, naar Farveadspredelsen skal udeblive, og 
naar den skal finde Sted. Det er dette Punkt, som fra 
først af gav Anledning til Indvending mod hele Theoriens 
Gyldighed; førend vi imidlertid gaa over til disse Ind
vendinger, skal endnu kun betragtes Konsekvensen af 
Cauchys Antagelse om Værdien af w i det tomme Rum 
og i Luftarterne. Er som før 5 Ætherens Tæthed i det 
første, i de sidste svarende til »!, saa er

4 n 8 _ _ An 3.
~3O~ H = “30“ H-

W O j
Heraf i o: Hastighederne omvendt pro

portionale med Tæthederne. Betegner endvidere n Bryd

ningsforholdet for Luftarterne, saa er w> —. altsaa

St = eller da n > 1, 3 >8,. Cauchy slutter 

heraf, at Antallet af Æthermolekylerne i Enhed af Rum
fang er større i det tomme Rum end i Luftarterne.

35. Det var Broch i Christiania, der først rejste 
Indvending; hvad det angaar, at r i det ene Tilfælde 
skulde være forsvindende lige over for p, i det andet ikke, 
saa viser han, at man ikke kan antage det, da nemlig 

Størrelsen i Legemerne højst bliver 3—4 Gange større 

end i det tomme Rum, og kan man lade være at tage 
Hensyn til den ene, saa kan man gjøre det samme for 
den andens Vedkommende. Gaa ind paa forskjellige 
Slags Æther vil han heller ikke, saa at der kun staar 
tilbage at tage fat paa det hele paa en anden Maade.

3*
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Han er enig med Cauchy i, at den homogene Æther har 
forskjellig Tæthed i de forskjellige Legemer; men denne 
Forskj el hidrører ikke fra en forskj ellig Konstitution af 
Ætheren i disse Legemer, men derimod fra Indvirkningen 
af Mediernes legemlige Molekyler paa den; med andre 
Ord, man skal betragte to Systemer af Partikler, baade 
dem, som høre til Ætheren, og dem, som høre til de 
brydende Legemer. Broch behandler derfor Ligninger, 
som udtrykke Bevægelsen af to Systemer af Partikler 
(Ligninger, som Cauchy havde opstillet andet Steds uden 
at anvende dem paa Farveadspredelsen), og kommer 
igjennem meget vidtløftige og vanskelige Beregninger til 
følgende Udtryk for m2

s2 B
— ^2 = + ^2

hvor s og k have samme Betydning som før, Å og B ere 
Konstanter, der afhænge af begge Systemer. Men vil 
man heraf udlede Formlen for Brydningsforholdet, saa 
faaes:

n2 = a, + a2
(idet । som hidtil er Bølgebredden i Luften), der imid
lertid staar i Modstrid med Fraunhofers Maalninger, saa 
at man af den Grund maa forlade den givne Forklaring.

36. Skjøndt nu Broch kom til et uheldigt Resultat, 
saa havde han dog indført en ny Betragtning af Sagen, 
der taget paa en anden Maade viste sig at kunne lede til 
Udtryk, som i høj Grad stemmede med de erfarings
mæssige Størrelser; det er Redtenbacher, som har 
udledt dem.

Han tænker sig, at Legemerne bestaa af Atomer, der 
virke tiltrækkende paa den over alt udbredte Æther, saa 
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at hvert legemligt Atom bliver omgivet af en Slags 
Ætheratmosfære, hvis Tæthed aftager fra Kjærnem udad; 
Ætheren er altsaa ikke længere homogen. Hvert Æther- 
hylster med indesluttet Atomkjærne kalder han en Dyna- 
mide, og han antager, at Ætheratmosfærerne virke 
frastødende paa hverandre. Hvad nu Bevægelsen i de to 
Systemer angaar, da mener han, til Forsigel fra Broch, 
at man ganske kan lade de legemlige Atomers Bevægelse 
ude af Betragtning; under denne Forudsætning vil da 
Ætherens Bevægelse bestaa deri, at hver Ætheratmosfære 
som hele vil bevæge sig om Kjærnen uden at forlade den, 
og at Ætheratomerne i Atmosfæren bevæge sig relativt 
mod hverandre. Dog vil han ikke betragte den relative 
Bevægelse, men kun Bevægelsen af hele Ætherhylsteret, 
den sidste igjen saaledes, at han bestemmer Bevægelsen 
af hvert Hylsters Massemidtpunkt (Tyngdepunkt). Frem- 
gangsmaaden er nu saaledes:

a og a, ere to legem
lige Molekyler med 
Masser m og m,; « og 
a.) Tyngdepunkterne af 
de tilhørende Æther- 
hylstre, Masser^ og^,, 
Afstande fra a og a, 
e og e ।, Koordinater 
& % f; ^ + dl, v + dv, 
t + dl, alt for a og «, gjældende i Tidsøjeblikket t, hvor 
Bevægelsen har ført med sig,- at de ere i de angivne 
Stillinger. For Ligevægtstilfældet maa man tænke sig 
e = P1 — O og tillige den Funktion af Afstanden, der 
udtrykker Tiltrækningen, Nul. Betegnes a’s Tiltrækning



paa a ved a/s paa « ved m, (r 4-»); a/s Frastødning paa « ved ^(r + a,), saa
faaes Summen af Kræfterne efter Xaxen:

X = — m^y((>) y + /fim, % (r + a) w (r + c,)

og de analoge for de andre Axer. Udvikles heri r + B og r + 0, og erindres, at 4- z/y2 4- 
z/z2 = r2, saa faaes, naar tillige tages Hensyn til, hvad der gjælder for Ligevægtstilstanden, et 

Udtryk for X, hvori foruden — indgaar z (r), v (r) og deres Differentialkoefficienter,
ja S

endvidere m,; ; r; ^x, z/y, Jz, l, C og di, da nu X = ? jp kan dette gives Formen «

d2 J l
j$2 4-m9’(e)“^'4_(A^4_E274”EC) + -S'(A1z/54'F1z/»;4_E1z/C)=O

hvor A, F, E betyde Størrelser, som afhænge af Legemet, A,; F^ E,; Størrelser, som afhænge 
af Ætheren. Hvad angaar, da antager Redtenbacher den lig Kp, hvor K er en Konstant; 
sættes da Km = t, saa har man 

d2£ 
d t2 + f) S 4" Fv + EC 4- 4- 4- E,z/C) — O

Lad os nu blot betragte et enkeltbrydende Medium, saa kan det vises, at der i Lysstraaleretningen 



forplante sig 3 Belger; den ene har sine Svingninger i Lysstraalens Retning, den tage vi intet 
Hensyn til, de andre to svinge i indbyrdes lodrette og paa Lysstraalen lodrette Retninger og for
plante sig med samme Hastighed. Vi behøve der lom at betragte den ene af dem, f. Ex. den, der 
svinger parallelt med Xaxen og hører til en Lysstraale i Retning afYaxen. For den er v = r = o; 
Jr, = J? = 0 Og

—f + (A + 6)5 + jg ^A, = 0.

Bølgeplanet staar lodret paa Yaxen, dets Ligning er D — y, og man har
5 = a sin k (»t — y) 

d2g 
dti = -8^

Jj — Y sin k^y — 5 (1 — coskjy) (cfr. Pag. 21—24.)

Dette giver
- s2 S + (A + øj + sinkjy - g (1 - coskjy)j

men naar nu erindres, at Mediet er enkeltbrydende og, som vi tillige antage, homogent, saa kan 
dets legemlige Molekyler tænkes lige store, den samlede Æthermasse om hvert lige stor, og vi

CO to
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kunne gjøre samme Antagelse som Pag 23; de Led, der 
hidrøre fra sinkjy, ville da hæve hinanden, og man 
faar:

s2 = A + « — (1 — coskz/y) j’A]
eller naar Paranthesen udvikles:

s2 = Ao + A2k2 + A4k4 + A6k6 + . . .
hvor første Led kun afhænger af de legemlige Molekyler, 
de andre af Ætheren og Bølgebredden; heraf

== ^7 + -^2 + A4k2 + Ask4 .

hvori man kan nøjes med de tre første Led. Indsættes
. 8. V , 2?t „hen n — = —; k = — faaes:

V’ Ao 8^ n2
= (2^ n7 + + Å4

hvoraf tilnærmelsesvis
1 a2
i? = a° + a’'?'2 +

en Formel, som Bedtenbacher har verificeret ved Hjælp 
af Fraunhofers Maalninger, og som giver særdeles tilfreds
stillende Resultater. Af Udtrykket for w2 ses Hastig
heden at være afhængig af det brydende Medium, saa at 
Farveadspredelsen saa at sige er bunden til Legemet, 
hvad der ikke fremgaar af Cauchys Theori. Formlen for 
n angiver en Relation mellem 4 vilkaarlige Straalers 
Elementer.

37. Af hvad nu er fortalt om Broch og Bedtenbacher 
ses det, hvorledes Cauchys Forudsætninger ere bievne 
modificerede og udvidede, og det er da en Følge af denne 
Udvidelse, at hans allerede temmelig sammensatte Bereg
ninger ere bievne endnu mere komplicerede. Men paa 
den ene Side har Brochs Betragtningsmaade givet Eesul- 
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tater, der aldeles ikke stemme med de erfaringsmæssige 
Størrelser, paa den anden har Rodtenbacher ikke opnaaet 
større Tilnærmelse end Cauchy, og derfor rejser det 
Spørgsmaal sig, behøves virkelig disse Udvidelser; kan 
man ikke ved at holde de legemlige Partiklers direkte 
Indvirkning paa Ætheren ude af Betragtning komme til 
en Forklaring, naar man paa anden Maade end Cauchy 
tager fat paa Ætheren?

Det er paa dette simplificerede Standpunkt at Eisen- 
lohr har stillet sig. Cauchy er gaaet ud fra Ætherens 
Homogeneitet; men Ætheren behøver ikke at være homogen, 
Redtenbacher har paa én Maade vist, hvorledes man kan 
tænke sig, at der kommer Variation i dens Tæthed, han 
har blot ikke taget denne Variation med i sine Bereg
ninger. Eisenlohr viser det paa en anden Maade; lad os 
tænke os en Krystal, hvis legemlige Partikler befinde sig i 
Hjørnerne af smaa, kongruente, retvinklede Parallelepipeder, 
der ere ordnede i Rækker, som ere parallele med tre paa 
hinanden lodrette Axer, saa kan Ætheren tænkes at have 
en vexlende i hvert mellem hver otte legemlige Molekyler 
værende Ætherparallelepipedum tilbagevendende Tæthed, 
og denne Tæthed kan tænkes symmetrisk om ethvert 
legemligt Molekyl, med andre Ord, Eisenlohr indfører den 
samme periodisk vexlende Tæthed som Redtenbacher, men 
han gjør udtrykkelig opmærksom paa, at denne skyldes 
en indirekte Indvirkning af de legemlige Molekyler, nemlig 
Ætherens ved disse bestemte Anordning, og ikke den 
direkte ved Legemspartiklernes Tiltrækning. Derfor 
indkommer i hans Ligninger intet Led, som har Hensyn 
til Legemet; de udledte Formler blive ligeledes ganske 
uafhængige deraf, men dog bliver Farveadspredelsen 
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bundet dertil netop paa Grund af den ved Legemet be
stemte periodiske Heterogeneitet i Ætheren. Hvad Form
lerne angaar, kommer man til Ligninger for s2, som i 
Form ere aldeles analoge med Cauchys Ligninger (9.), 
men adskille sig fra dem derved, at de i disse indgaaende 
P, Q og R ikke have samme Værdier i de 3 Ligninger. 
De føre ham igjen ved Elimination af A, B og C til en 
trediegrads Ligning i s2, og af denne faar han et Udtryk 
for Forplantningshastigheden, der er ganske af samme 
Form som Cauchys; tilnærmet bestaar det altsaa af et af 
k2 uafhængigt og et dermed multipliceret Led. Dette 
gjælder endnu kun for Krystallerne; hvad de enkeltbrydende 
Medier angaar bemærker han blot, at da Formlen kun 
indeholder Størrelser, der have Hensyn til Ætheren, saa 
maa i saadanne Legemer, hvis Molekyler kunne tænkes 
aldeles uregelmæssig fordelte, denne Fordeling ikke kunne 
have nogen Indflydelse, og til Støtte for denne Antagelse 
paaberaaber han sig Overensstemmelsen med Erfaringen. 
(Poggendorff Ann. 109 Pag. 238.)

38. Lorenz har igjen stillet sig paa et andet 
Standpunkt; han gaar ud fra, at L e g e m e r n e ere periodisk 
heterogene, og opstiller da Differentialligninger, der ud
trykke Lovene for Lysets Bevægelse i saadanne Legemer; 
for de krystallinske Legemers Vedkommende gjennemfører 
han ikke Beregningen, for de ukrystallinske derimod be
stemmer han Forplantningshastigheden o, ved Ligningen

4 = b

hvor A er en Konstant, B kan udvikles efter stigende lige 

Potenser af Farveadspredelsen viser sig her bundet 
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til Legemerne paa Grund af disses periodiske Heter
ogenitet.

39. Af alle de for n opstillede Formler er der 
ingen, der med saa stor Nøjagtighed gjengiver Maal- 
ningerne, som Cauchys; som det blev bemærket, angiver 
den en Relation mellem tre vilkaarlige Straalers 
Elementer; men Christoffel har vist, at man kan bringe 
den til at angive en Relation mellem Elementerne af kun 
to Straaler, hvoraf igjen kun den ene er vilkaarlig, den 
anden fysisk bestemt og karakteristisk for det brydende 
Mediums Natur. Han gaar ud fra Ligningen (11.)

s2 = Atk2 + A2k4 + A3k6 + • • • • (Il-)
og omformer den paa følgende Maade. I (11.) indgaa 

foruden Konstanterne s = og k — ; det er af

dem kun p, der varierer ved Overgang fra et Medium til 
et andet, s er altid den samme. Betegnes nu for et ikke 
farveadspredende Medium (Luften) de tilsvarende Størrelser- 

ved o = y, K = saa er o = VK; p, = n^, 

s o, saa at man faar, idet V2 sættes lig An

. r27T~| 2 . 2 । * r27nn4 ,A' Ld = A| L?d + a- LtJ +..........  

hvori kun de to første Led paa højre Side medtages, 

idet der kun betragtes saadanne Værdier af p = som 

gjøre denne Tilnærmelse tilladelig. Man faar da

A, = A,n2 + (2d2 A2 

der kan skrives
i = B, + (2n)2 B2

men af denne kan man komme til at bestemme Fortegnene 
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for B, og B2, thi man véd, at der til de mindste Bølge

bredder svare de største Brydningsforhold, og da er 

positiv, saa maa nødvendig B| være positiv, B2 negativ. 
Man kan nu vælge to positive Størrelser n0 og pQ saa- 

ledes, at B, — B, = — ~ og derved an-1 n02 2 n,/ b
tager Ligningen Formen:

hvoraf

hvor man imidlertid maa forkaste begge negative Fortegn, 
det første, fordi n skal være positiv, det andet, fordi det 
vilde lade n voxe med ; man har altsaa

hvor Rodstørrelserne ere positive og tillige ikke pu > pt. 
Størrelserne n0 og p0 kunne nu bestemmes ved rent 
fysiske Betingelser; thi for at der skal indtræde Brydning 
er det nødvendigt, at den brudte Straales Bølgebredde 
maa være større end en vis af det brydendende Medium 
afhængig Grænseværdi; thi er den mindre, da vil ved 
enhver Indfaldsvinkel ske en fuldstændig Tilbagekastning; 
n0 og kunne derfor tages som Elementer for den 
yderste af de i det brydende Medium overgaaende Straaler. 
Man maa desuden erindre, at ikke maa synke ned 
under en vis Grænse, som Erfaring nærmere maa angive. 
Christoffel har verificeret sin Formel ved Fraunhofers og 
Rudbergs Maalninger og fundet, at man i de aller fleste 
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Tilfælde kan bruge lige ned til Straalen B (Poggen- 
dorffs Annaler Bd. 117).

40. Da Rudbergs Maalninger bleve omtalte, blev 
det tillige bemærket, at Herschel havde fundet, at de 
optiske Axers Stilling i de toaxige Krystaller var for
skjellig for de forskjellige Farver. Efter Fresnels Theori 
for Dobbeltbrydningen er der i enhver toaxig Krystal tre 
paa hinanden lodrette Axer, Elasticitetsaxerne, hvis Ret
ninger i Krystallen ere uforanderlige. Sammen med dem 
falde Axerne for den Ellipsoide, som han benytter til 
Konstruktion af Bølgefladen, og idet altsaa ogsaa deres 
Retninger ere faste, er det kun deres Længde, der varierer 
med de forskjellige Farver. Heraf følger, at de optiske 
Axer for de forskjellige Straaler alle ligge i samme Plan, 
nemlig det, som optager den største og mindste Axe i 
den omtalte Ellipsoide, og deres Stilling til disse sidste 
er saadan, at de Vinkler, de danne med hinanden, altid 
halveres af disse Axer. Hvad Herschel havde fundet 
rokkede ikke noget herved, thi Axerne havde virkelig fol
de forskjellige Farver den antydede Egenskab. Men senere 
fandt han hos Boraxen, at de optiske Axer for de for
skjellige Farver laa i forskjellige, kjendeligt mod hinanden 
heldende Planer, og en anden Egenskab fandt Nørre n- 
berg hos Gibsen; deres optiske Axer ligge nemlig vel i 
samme Plan, men deres Vinkler halveres ikke af en og 
samme rette Linje; lignende Egenskaber ere endnu senere 
bievne fundne i mange andre Krystaller af Neumann, 
Beer, Heusser og andre, og det er da herved godtgjort, 
at den omtalte Ellipsoides Axer — altsaa ogsaa Elastici
tetsaxerne — ikke altid have samme Retninger i Krystallen. 
Det forholder sig altsaa paa en særegen Maade med
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Farveadspredelsen i disse Krystaller, en Maade, som 
Fresnels Theori ikke forklarer. Men det er lykkedes Mac 
Cullagh at opstille en Theori, som giver Oplysning om 
dette Forhold. Han gaar nemlig ikke ud fra — hvad der 
er nødvendigt for at udlede Fresnels Theori af dynamiske 
Grundsætninger — at Mediet er symmetrisk ordnet i 
Forhold til tre paa hinanden lodrette Planer, sammen med 
hvis Skæringslinjer Elasticitetsaxerne falde; han opstiller 
ikke nogen Hypothese om Ætherens Konstitution, og Til
stedeværelsen af tre retvinklede Axer med særegne Egen
skaber er ikke et Princip for, men et Resultat af hans 
Theori. Naar nu Koordinataxerne have faste Retninger i 
Krystallen, saa viser han, at Elasticitetsaxerne lade sig 
bestemme som Axer i en Ellipsoide af Form som Ellip- 
soiden (10.) Pag. 24, hvis Koefficienter udtrykkes ved 
Rækker, hvori indgaa Bølgebredderne. Da nu disse ere 
foranderlige for de forskjellige Farvestraaler, saa varierer 
altsaa ikke blot Længden af Axerne, men tillige deres 
Stilling og hermed ogsaa de optiske Axers Stilling.
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1. Examiner.

1. Afgangsexamen for studerende Disciple i 1875. 
Ifølge Ministeriets Skrivelse af 29de Maj 1875 foretoges 
den skriftlige Del lier, ligesom ved de øvrige lærde Skoler, 
den 15de, 16de og 17de Juni. Den mundtlige Del fore
toges i Overensstemmelse med det fra Ministeriet sendte 
Schema i Forbindelse med Skolens Hovedexamen (se 
forrige Aars Program).

Til Afgangsexamen indstillede sig 10 Kandidater, 
hvoraf 9 i 1873 vare bievne opflyttede i 5te Klasse; 1 
— I. M. Iversen — i 1874, idet han ved Min. Skriv, 
af 13de Aug. 1873 erholdt Tilladelse til under visse 
Betingelser at overflyttes umiddelbart fra 4de til 6te 
Klasse. Kandidaternes Navne og Prøvens Udfald vil ses 
af omstaaende Liste:

4



50

Fa
g,

 
4.

 K
l.

__
__

Afgangsexai
1. Den sprog

Kandidaternes Navne,

Po
in

ts i
 de 

so
m

 af
slu

tte
s i

D
an

sk
 St

il I
. 

D
an

sk
 St

il I
I. 

O
ld

no
rd

isk
. 

Fr
an

sk
.

1. E. C. L. Drechsel..................... 33 mg. mg. mg.+ mg.? ug

2. P. Kistrup................................. 3U g.+ g. mg. mg.? g.

3. C. M. G. B. Krag..................... 35 mg. mg. mg.+ mg. itu

4. E. T. Lund................................. 28? g.+ g. mg. g. g.
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2. Den mathemati

D
an

sk
 St

il I
.

D
an

sk
 St

il I
I.

O
ld

no
rd

isk
.

Fr
an

sk
.

W
ni

To
lc

V 
1

7. H. J. Hansen............................. 34| mg.? g- mg. mg. m

8. I. M. Iversen............................. 37j mg. mg.+ ug. mg. m

9. H. L. F. C. A. Rasmussen... 301 mg.? g-+ mg.? mg.? g.

10. P. V. Stram............................... 30J g- mg. g.? mg.? g
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Opgaverne ved den skriftlige Del af denne Examen 
vare følgende:

1. Udarbejdelse i Modersmaalet I: Hanse- 
stædernes Betydning i Norden.

2. Udarbejdelse i Modersmaalet II: Under 
hvilke Naturforhold udvikler Mennesket sig kraftigst?

3. Fransk Stil: Tror De virkelig, at man kan 
være stor i én Videnskab og en Taabe i alle andre og i 
hele Livet? Gjennemlæs de store Mænds Biografier; 
De vil ingensteds finde Beviser for denne Mening. 
Hvis Exempler kunde overbevise Dem, skulde jeg anføre 
en Mængde; i Dag kan et eneste være nok.

Paa en Rejse til Glasgow betroede Moderen til den 
berømte James Watt sin unge Søn til en af sine Ven
inder. Faa Uger efter kom hun tilbage for at se til ham, 
visselig uden at ane den besynderlige Modtagelse, som 
ventede hende. „Frue“, sagde denne Veninde til hende, 
saasnart hun saa hende, „De maa skynde Dem at føre 
James tilbage til Greenock. Jeg kan ikke mere udholde 
den Tilstand, hvori han sætter mig; jeg er udmattet af 
Mangel paa Søvn. Hver Aften, naar min Families Sengetid 
nærmer sig, forstaar Deres Søn behændig at rejse en 
Diskussion, hvori han finder Lejlighed til at indføre 
en eller anden Fortælling, denne afføder en anden, en 
tredje o. s. v. Disse Fortællinger have saa stor Interesse, 
min hele Familie hører dem med en saa stor Opmærk
somhed, at man vilde kunne høre en Flue flyve. Timerne 
gaa saaledes efter hverandre, uden at vi mærke det, 
men den næste Dag er jeg nær ved at falde om af Træt
hed. Frue tag deres Søn hjem.“

At gjennemlæse, relire. Ingensteds, nulle part. At være 



53

nok, sufflre. At betro, confier. At ane, se douter de. At fore 
tilbage, ramener. At udholde, endurer. At udmatte, harasser. 
At rejse (en Diskussion) soulever. Lejlighed til, moyen de. At 
affede enfanter. At gaa efter hverandre, se succeder.

4. Oversættelse fra Latin paa Dansk: Sto- 
icorum sententia erat, solum sapientem esse divitem. 
Hoc, quod plerisque mirabile vel, ut Græci dicebant, 
paradoxon videbatur, Cicero oratorie defendere conatur 
Crassum illum divitem se alloqui tingens.

Quæ est, inquit, ista in commemoranda pecunia tua 
tam insolens ostentatio? Solusne tu dives es? Quid si 
ne dives quidem? Quem enim intelligimus divitem, aut 
hoc verbum in quo homine ponimus? Opinor in eo, cui 
tanta possessio est, ut ad liberalitet’ vivendum facile con- 
tentus sit; qui nihil quærat, nihil appetat, nihil optet 
amplius. Si animus tuus nihil sibi deesse putat, nihil 
curat amplius, concedo dives es. Sin autem propter 
aviditatem pecuniæ nullum quæstum turpem putas; si 
quotidie fraudas, aufers, eripis, si socios spolias, ærarium 
expilas; si testamenta amicorum exspectas, aut ne exspectas 
quidem, sed ipse supponis: hæc utrum abundantis an 
egentis signa sunt? Animus hominum di ves, non arca 
appellari debet. Quamvis illa sit plena, dum te inanem 
videbo, divitem non putabo. Etenim ex eo, quantum 
cuique satis est, metiuntur homines divitiarum modum. 
Filiam quis håbet: pecunia est opus; duas: maiore; piures: 
maiore etiam; et si, ut aiunt Danao fuisse, quinquaginta 
sint iiliæ, tot dotes magnam quærant pecuniam. Qui 
igitur non filias piures, sed innumerabiles cupiditates håbet, 
quæ brevi tempore maximas copias exhaurire possint, hunc 
quo modo ego appellabo divitem, quum ipse egere se 
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sentiat? Multi ex te audierunt, quum diceres, neminem 
esse divitem, nisi qui exercitum alere posset suis fruc- 
tibus, quod populus Romanus tantis vectigalibus iam 
pridem vix potest. lam fateris igitur, non esse te divitem, 
cui tantum desit ad explendum id, quod op tas? Si cen- 
senda nobis atque æstimanda res sit, utrum tandem pluris 
æstimemus pecuniam Pyrrhi, quam Fabricio dabat, an 
continentiam Fabricii, qui illam pecuniam repudiabat? 
hereditatem L. Pauli, an liberalitatem Africani, qui eius 
hereditatis Q. Maximo fratri partern suam concessit? Hæc 
profecto, quæ sunt summarum virtutum, pluris æstimanda 
sunt, quam illa, quæ sunt pecuniæ. Contentum suis rebus 
esse, maximæ sunt certissimæque divitiæ. Etenim si 
callidi rerum æstimatores prata maximo æstimant, quod 
ei generi possessionum minime casu noceri possit, quanti 
est æstimanda virtus, quæ nec eripi nec surripi potest, 
nec vi tempestatum nec temporum perturbatione mutatur ? 
qua præditi qui sunt, soli sunt divites.

arca, Pengeskrin. fructus, Indtægter.

5. Arithmetisk Opgave: 1. Hvorledes udtrykkes 
x og y som rationale Funktioner af a og b, naar

x . y a , b
— 4- — — — 4- — a b b a

xy a b „
og i = V - T ?

2. Naar man til 1 lægger Antallene af Kombinationer 
af 1 Element iblandt n, 
af 2 Elementer iblandt n -p 1, 
af 3 Elementer iblandt n + 2 o. s. v.

indtil Antallet af p Elementer iblandt n 4- p — 1, 
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saa udkommer Antallet af Kombinationer af p Elementer 
iblandt n + p. Hvorledes bevises det?

6. Beregningsopgave: Til en Cirkel hører en 
om- og en indskreven regelmæssig Syvkant, hvis Perimetres 
Forskjel er 1 Decimaltomme. Hvor stor er Cirklens 
Radius, og hvor stor Forskjellen imellem Syvkanternes 
Arealer ?

7. GeometriskOpgave: I en Keglestub (afkortet 
Kegle) er der indskrevet en Pyramidéstub (af kortet Pyra
mide) med regelmæssige nkanter til Endeflader. I hvilket 
Forhold staar Keglestubbens Volumen til Pyramide
stubbens? Hvorvidt kan der i begge disse Legemer 
indskrives Kugler? Hvorvidt kan der omskrives Kugler 
om dem?

Hvor stor er n, naar Keglestubbens Forhold til den 
tresidede Pyramidestub med to Centraltrekanter i nkanterne 
til Endeflader er 9,7749?

Forudsat at Keglestubben kan have baade en om
skreven og en indskreven Kugle, hvad er da Forholdet 
imellem disse Kuglers Volumen, idet Forholdet imellem 
Endefladernes Radier er m?

8. Projektionstegning: En Omdrejningskegle 
(ret cirkulær Kegle) staar paa den vandrette Billedplan 
(Projektionsplanen) og er gjennemskaaret af et ret tresidet 
Prisme, hvis Grundflade er en i Keglens Grundflade 
indskreven ligesidet Trekant, hvis ene Side er vinkelret 
paa den lodrette Billedplan. Man skal tegne dem i begge 
Projektioner og give Udfoldningen af Prismet med 
Skæringskurverne.
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2. Afgangsexamen for Realister og Hovedexamen 

for studerende Disciple af 4de Klasse foretoges i den i 
forrige Aars Program angivne Orden.

Til disse Examiner indstillede sig 8 Realister og 15 
studerende Disciple (8 af den sproglig-historiske Retning, 
deriblandt 1 Privatist, C. A. Brøndum, og 7 af den 
mathematisk-naturvidenskabelige Retning).

Realisternes Navne og Afgangsprøvens Udfald vil ses 
af følgende Liste:
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H. B. Esmann............................................... g- g.+ mg.? mg.? g. mg.? g.? ug.? mg. mg.+ 67 Bestaaet.

C. C. S. Fabricius......................................... ‘g- ‘g- tg.+ mg.? g-? g- mg. mg. ug.? mg. 54 Bestaaet.

p. H. V. Koch............................................. mg.? g- mg.? mg.? g-+ tg.+ g- g- mg.? mg. 62 Bestaaet.

j. L. Lauritsen............................................. g-? g-? g-+ g.+ g-+ g.-i- tg.+ g-+ mg.? g-? 54 Bestaaet.

0. Lindegaard............................................... mg. mg. mg. ug.? mg.+ “g. mg.? mg.+ mg.? ug.? 79 Bestaaet.

E. H. Ludvigsen........................................... mg.? g-+ mg. ug.? mg. tg.+ mg-? ug.? ug. g.+ 71 Bestaaet

J. F. Maegaard............................................. tg + g- mg.? mg. g-? g- tg-? g’ g- tg.+ 46 Bestaaet.

P. A. v. Mehren........................................... tg.+ mdl+ g- mg.? g-? g-+ tg.+ g- g- tg.? 36 Bestaaet.



Af de studerende Disciple forlod 2- efter endt Hovedexamen og 1 kort efter det nye 
Skoleaars Begyndelse Skolen. Deres Navne og Udfaldet af Prøven vil ses af følgende Liste:
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J. Blauenfeldt............................................. g-? tng,? g-? g- g-? g-* g- mg.? g- — mg.? 5G Bestaaet.

A. C. Hansen ............................................. g- tg? tg- tg-? tg- g-+ g- mg. mg. mg.+ 34 Bestaaet.

C. G. C. Jørgensen..................................... g- mg. mg.? tg-+ - g-? mg.? g- g-? g + mg.+ 55 Bestaaet.

Privatist C. A. Brendum........................... mg.? — — — ug? mg. mg. - “g- 36 Bestaaet,
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Opgaverne ved den skriftlige Del af disse Examiner 
vare følgende:

1. Udarbejdelse i Modersmaalet: Det indre 
af Afrika.

2. Tysk Stil: Medens Portugiserne søgte Søvejen 
til Indien, idet de fulgte Afrikas Kyster, havde Genueseren 
Christopher Columbus fattet den lykkelige Tanke at søge 
det samme Vidunderland ved en vestlig Fart over det 
store Hav. Forgjæves meddelte han sin Fødeby Genua, 
Portugiserne og Englænderne sin Plan; allevegne blev han 
afvist som en Sværmer og Æventyrer. Tilsidst lod 
Dronning Isabella af Castilien, i sit Hjertes Glæde over 
den lykkelige Erobring af Granada, sig bevæge til at 
udruste tre Skibe og betro den dristige Søfarer dem. 
Den tredje August 1492 forlod han den andalusiske Havn 
Palos og sejlede forbi de canariske øer altid mod Vest. 
Skibsmandskabets Frygt og Bekymring voxede med 
Afstanden, og gik tilsidst over i aabent Oprør. De 
truede deres Fører med Døden, hvis han ikke vendte om, 
da endelig den tolvte Oktober Opdagelsen af øen Guanahani 
frelste ham og aabnede Verdens Øjne.

Æventyrer, Abenteurer. betro, anvertrauen. forbi, an — 
vorbei. Skibsmandskab, Schiffsmannschaft. Bekymring, Besorg- 
niss. Afstand, Entfernung. Opror, Emporung.

3. Latinsk Stil: Den romerske Historieskriver 
C. Crispus Sallustius blev født i Amiternum i S abi ner
landet Aar 86 for Christi Fødsel, paa en Tid da der 
blev kæmpet med den største Heftighed imellem Opti- 
materne og dem, der vilde kaldes Folkevenner. Selv 
oprunden af en plebejisk Familie sluttede han sig 
nærmest til dem, der forsvarede Almuens Rettigheder, og 
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da Borgerkrigen imellem Pompeius og Cæsar brod ud, 
tog han Cæsars Parti. Efter Slaget ved Pharsalos, da 
de i Campanien samlede Legioner vægrede sig ved at gaa 
til Afrika, hvis man ikke betalte dem de lovede Penge, 
blev Sallust af Dictatoren sendt derhen, for at bringe 
dem tilbage til deres Pligt; men Soldaternes Forbitrelse 
var saa stor, af det ikke var langt fra, at han var bleven 
dræbt af dem, og han maatte vende tilbage til Rom med 
uforrettet Sag. Derefter sendte Cæsar ham med en Del 
af Flaaden til Afrika for at besætte Den Cercina, hvor 
hans Fjender havde samlet en stor Mængde Korn. Da 
han havde udfort baade dette og andre Ting med lige 
Lykke og Behændighed, bod Cæsar ham at styre 
Numidien som Consul. Da han i denne Provins havde 
samlet store Rigdomme, blev han efter sin Hjemkomst 
til Rom anklaget for Udsug eiser, og han vilde være 
bleven domt, hvis ikke Cæsars Gunst havde hjulpet ham.

Sabinerlandet, Sabini. Folkevenner, populares. slutte sig 
til, adjungere se ad. bryde ud, exardescere. tage Ens Parti, 
amplecti partes alicuius. bringe tilbage, revocare. Behændighed, 
dexteritas. Udsugeiser, repetundæ.

4. Opgave i Arithmetik og Regning: 1. 
7 Arbejdere udføre et bestemt Arbejde. I 6 Dage have 
3 af dem udført hver T'n af det hele, de 4 andre have 
udført hver T'2 deraf. Hvor mange Dage maa de endnu 
arbejde paa Fuldførelsen deraf, naar de vedblive at arbejde 
med samme Kraft?

o „ r „ 10006182. At beregne Værdien af
10003

(I dette Exempel faas 8 paalidelige Decimaler ved en 
femciffret Tavle.)



61

3. At finde x og y udtrykte ved a og b, naar

- + y = d
ba

xy = - b — —.J a
5. Geometrisk Opgave: 1. Ved Konstruktion 

at bestemme et Punkt i en given ret Linje saaledes, at 
Linjer derfra til to givne Punkter i samme Plan som 
den givne Linje danne en Vinkel paa 90° med hinanden. 
(Punkternes Afstand ses altsaa under en Synsvinkel 
paa 90°.)

2. Hvad forstaas ved Figurers Ligedannethed? Naar 
ere Cirkelsegmenter (Afsnit) ligedannede? Hvis Forholdet 
imellem to Cirklers Radier er 0,36, hvor store ere da 
følgende Forhold:

a) imellem to ligedannede Segmenters Chorder,
b) imellem to ligedannede Segmenters Arealer?
3. Af en given indskreven regelmæssig 2nkants Side 

og største Radius søges nkantens Side. Anvendes til 
Beregning af den regelmæssige Femkants Side, naar 
Cirklens Radius er r.

I Censuren ved fornævnte Examina deltog udenfor 
Skolens Lærerpersonale af Undervisningsinspektørerne 
Professor Ussing, ifølge Ministeriets Beskikkelse Dr. 
phil. Zeuthen og Adjunkt Hoff, og tilkaldte af Skolen 
Rektor Bloch, Adjunkt Haugsted, Amtsvejinspektør 
Petri, cand. pharmaciae Schjøtz og Pastor Strøm.

3. Hovedexamen for Skolens øvrige Klasser af
holdtes i den i forrige Aars Program angivne Orden.

Efter tilendebragt Examen opflyttedes af 5te Klasses 
9 Disciple 8 i 6te Klasse; af 4de Klasses 12 Disciple 11 
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i 5te Klasse; af 3dje Klasses 14 studerende Disciple og 
11 Realister 13 og 9 i 4de Klasse; af 2den Klasses 14 
stud. Disciple og 14 Realister 14 og 12 i 3dje Klasse; 
af 1ste Klasses 21 stud. Disciple og 6 Realister 19 og 6 
i 2den Klasse.

2. Disciplene.

Ved Slutningen af forrige Aars Beretning var Di
sciplenes Antal 127. Af disse forlod 10 Skolen efter 
bestaaet Afgangsexamen for studerende*),  7 efter bestaaet 
Afgangsexamen for Realister*)  og 3 efter bestaaet 4de 
Klasses Hovedexamen. Desuden udmeldtes inden det nye 
Skoleaars Begyndelse 6, nemlig af 4de stud. Klasse C. N. 
D. Blædel, af 2den stud. Kl. H. L. Blauenfeldt, af 
2den Realklasse H. G. Ipsen, C. J. Langkilde, H. V. 
Ludvigsen og C. C. Petersen og i Løbet af samme

*) Klassens Ilte Discipel: H. L. Helveg (sml. Indbydelses
skrift 1874. S 85, Note 1) erholdt ved Ministeriets Skrivelse 
af 4de Juni 1875 af særligt Hensyn til Overgangsforholdene 
Tilladelse til at underkaste sig her ved Skolen en Prøve, 
som gav ham Adgang til den polytechniske Læreanstalt, 
hvilken Pre-ve han bestod, idet han opfyldte de i ommeldte 
Skrivelse stillede Fordringer.

**) Den 8de P. v. Mehren benyttede sig af den ved Minist. 
Skriv, af 22de August 1873 givne Tilladelse til at deltage i 
Undervisningen i 5te Klasse paa den mathem.-naturv. Side 
indtil d, 31te Marts, da han forlod Skolen.
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6: af 3dje Realkl. J. C. V. Bock og J. F. T. Bang, af 
2den Realkl. S. P. Fogtmann og N. J. Petersen samt 
af 1ste st. Kl. E. Bierfreund og (paa Grund af Sygdom) 
V. Hansen. Derimod optoges ved Skoleaarets Begyndelse 
22 og i Løbet af samme 1 ny, saa at Skolen for Tiden 
tæller 116 Disciple, der eré fordelte paa de forskjellige 
Klasser, som efterfølgende alfabetisk ordnede Liste udviser. 
Ved de nyoptagne ere de fuldstændige Navne, Fødselsdag 
og Fædrenes Stilling og Opholdssted angivne.

VI Klasse. 1. J. V. B. Dahlerup.*  2. F. V. W. 
Gredsted. 3. N. P. A. Holm. 4. E. Kjær. 5. L. H. 
Krebs.*  6. C. C. J. Nielsen. 7. P. T. Rasmussen. 8. 
P. A. Wetche.*

V Klasse. 1. A. Bierfreund*  2. H. F.Boje*  3. 
G. F. Esmann. 4. S. Hansen.*  5. A. A. Helveg.*  6. 
P. Høi. 7. P. Johansen. 8. H. F. M. Koch. 9. J. N. 
M. C. Møller. 10. C. E. T. Olsen.*  11. C. R. Petersen*  
12. H. P. Selmer.

IV Klasse, a) stud. Disciple: 1. J. L. Ammen- 
torp.*  2. L. C. Bardram.*  3. C. V. Benzon. 4. C. F. 
Birch.*  5. H. V. Clausen. 6. L. Engelstoft. 7. H. L. 
N. Hansen. 8. Vilhelm Hjort*  (S. af Pastor Hjort i 
Nyborg, født den 17de Jan. 1861). 9. H. R. Juel. 10. 
N. J. C. Juel. 11. S. W. V. Mylius*  12. J. Paulsen. 
13. E. F. Svendsen*

b) Realister: 1. H. H. Bondo. 2. H. A. de Fine 
Bunkeflod (lavere Grad). 3. R. H. Christensen. 4. C. 
C. Hansen. 5. L. T. Hvenegaard. 6. J. B. Jungersen. 
7. C. A. R. Krag. 8. J. C. L. Lassen. 9. C. A. Meier 
(lavere Grad). 10. F. V. Schaldemose.

*) Horer til den realstuderende Afdeling.
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III Klasse, a) stud. Disciple: 1. K. J. Bang.
2. J. G. B. Dreyer. 3. K. H. Faber.  4. J. E. Fryden- 
dahl.  5. V. Helsing. 6. C. M. S. Jensen.  7. P. G. 
Jørgensen. 8. P. G. Licht. 9. L. V. Lintrup.  10. H. 
L. Møller. 11. C. S. Olesen  12. N. F. Strøm. 13. 
H. J. F. Tamm. 14. S. C. F. Torup.

*
* *

*
*

*
b) Realister: 1. E. C. A. Allerup. 2. C. H. 

Delcomyn (lavere Grad). 3. T. C. Delcomyn. 4. V. E. 
Gædecken. 5. N. C. Jensen. 6. C. V. Johnsen. 7. J. 
P. Jørgensen. 8. K. A. Kruhøffer. 8. G. P. R. Linde- 
gaard (lavere Grad). 10. R. F. Maegaard. 11. H. 
Paulsen. 12. F. Philipsen.

II Klasse A: 1. P. H. Biering. 2. N. E. Boje (R).
3. J. Frydendahl (R). 4. C. F. Fog. 5. Jens Albert 
Haaber Gylling (R) (S. af Kjøbmand G. paa Samsø, født 
10. Novbr. 1861). 6. F. C. Hansen. 7. Søren Hansen 
(S. af Husmand Hans Rasmussen i Sanderum, f. 28de 
Jan. 1859). 8. F. F. Hoffgaard (R). 9. J. Jørgensen. 
10. K. C. Knudsen. 11. A. R. Krag. 12. T. J. Petersen. 
13. Christian Carl Vilhelm Sass (R) (S. af Ritmester S. 
i Odense, f. 2den Aug. 1862, opt. 3dje Nov. 1875). 14. 
J. Sprechelsen. 15. J. V. Teisen. 16. J. C. Weber.

II Klasse B: 1. C. E. A. Ammentorp. 2. H. 
Bloch. 3. C. J. F. Dinsen. 4. H. Hansen. 5. C. E. A. 
Holm. 6. H. T. F. Lantow. 1. E. C. Møller (R). 8. 
Asger Ulrik Højer Møller (S. af Pastor M. i Kjølstrup, 
f. 2den Okt. 1862). 9. C. M. Pedersen (R). 10. J. E. 
Rasmussen. 11. H. V. Sieck (R). 12. H. J. V. Trojel. 
13. A. Ørum.

*) Hører til den realstuderende Afdeling.



65

I Klasse: 1. B. J. D. Biædel, 2. Aage Boye (K) 
(S. af praktiserende Læge B. paa Haughus, f. 21de Dcbr. 
1862). 3. Johan Nicolai Tilemann Dreyer (S. af Kancelli- 
raad, Redaktør D. i Odense, f. 21de Febr. 1864). 4. 
Axel Fog (R) (S. af Particulier F. i Odense, f. 8de Juni 
1863). 5. Niels Christian Hansen (S. af Gaardmand Hans 
Nielsen i Brylle, f. 7de Juni 1862). 6. Georg Sophus 
Hastrup (R) (S. af Adjunkt H. i Odense, f. 18de Novbr. 
1864). 7. U. S. V. Jespersen. 8. Ingolf Johansen (S. af 
Pastor J. i Odense, f. 10de Marts 1863). 9. Henrik 
Gotthard Antonius Jørgensen (S. af Skolelærer J. i 
Humble, f. 30te Jan. 1861). 10. Jørgen Anders Jørgensen 
(R) (S. af Kjøbmand J. i Odense, f. 3dje Sept. 1864). 
11. Jørgen Laurits Jørgensen (S. af Proprietær J. paa 
Husemosegaard, f. 24de Decbr. 1863). 12. Frederik
Christian Sigismund Kruuse (S. af Godsforvalter K. paa 
Lundsgaard, f. 1ste Aug. 1864). 13. Holger Lollesgaard 
(S. af Forpagter L. i Amerika, f. 4de Juni 1864). 14. 
Laurits Adolf Madsen (S. af Kjøbmand M. i Odense, f. 
5te Oktbr. 1864). 15. Frederik Carl Christian Melbye
(S. af Pastor M. i Asperup, f. 17de Novbr. 1863). 16. 
Vilhelm Stæhr (R) (S. af Skolelærer S. i Otterup, f. 19de 
Febr. 1864). 17. Laurits Johan Knud Christopher Svelmøe 
(S. af afdøde Skolelærer S. i Søndersø, f. 29de Marts 
1863). 18. Georg Valdemar Cornelius Weylandt (S. af 
Pastor W. i Viflinge, f. 24 Novbr. 1863).*)

*) De med (R) betegnede Disciple i II A, II B og I Kl. ere 
Realister.
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3. Lærerpersonalet.

Ved Ministeriets Skrivelse af 28de Juni 1875 be
vilgedes Overlærer Kragh Fritagelse for hans Forretninger 
ved Skolen i den sidste Halvdel af August Maaned 1875, 
for at han kunde foretage en Baderejse. Hans Kolleger, 
navnlig Adjunkt F. W. Johnsen, besørgede i hans Fra
værelse hans Timer.

Under 17de December 1875 benaadedes Overlærer 
Kragh med Dannebrogsordenens Ridderkors.

4. Undervisningen.

1. I 4de og 3dje Klasse have studerende Disciple 
og Realister været adskilte i alle Fag; i 2den Klasse have 
de været adskilte i de særlige Fag, medens Klassen i de 
fælles Fag (lige som ifjor 1ste Kl.) har været delt i 2 
Afdelinger (A og B) uden Hensyn til, om Disciplene vare 
Realister eller studerende. I 1ste Klasse have Disciplene 
kun været delte i de særlige Fag, Fransk og Historie.

Fagene have været saaledes fordelte i indeværende 
Skoleaar*) :

*) Et R efter Klassenummeret betyder Realklasse, et S stu
derende Klasse, ES realstuderende og SS sprogstuderende 
(sproglig-historisk) Afdeling af Klassen.
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Rektor: Latin i VI SS, Græsk i VI SS (4
Timer), Tysk i IV R, Historie i I B ..,. 18 Timer. 

Overlærer Kragh: Arithmetik og Geometri i
VI RS, V RS og III S................................ 24 —

Overlærer Strøm: Dansk i IVR, Fransk i
IV S, IV R, III S og III R, Naturhistorie
i hele Skolen................................................. 24 —

Adjunkt Brob er g: Tysk i III S, III R, II S
og I; Fransk i VI, V, II A, II B og I A 26 — 

Adjunkt Faber: Dansk i VI, V og TV S;
Sprog og Litteratur (Cirk. af 9de August
1871) i VI RS og V RS; Tysk i VI, V,
IV S og HR; Latin i IS; Historie og
Geografi i III S................................ ............  25 —

Adjunkt Vogelsang: Religion i IIIR og IIA;
Historie i VI, V, IV S, IV R og III R;
Geografi i IV S, IV R og III R......  25 — 

Adjunkt Hastrup: Dansk i III S og III R;
Fransk i IB; Religion i III S og II B;
Historie og Geografi i II A, II B og I A;
Geografi i I B............................................... 23 —

Adjunkt W. Johnsen: Arithmetik og Geometri
i IV S, IV R, II A og I; Geometrisk Teg
ning i IVR og RS, HA og I; Frihaands-
tegning i IV R, III R, II R og I.... 29 - 

Adjunkt Nielsen: Dansk med to Realister af.
lavere Grad (1 Time); Latin i V SS (7
Timer) og IV S; Græsk i V SS og III SS 27 — 

Adjunkt 0. Johnsen: Dansk i II A, II B og
I; Oldnordisk i VI og V; Latin i III S;
Græsk i VI SS (2 Timer) og IV SS........ 25 —

5*
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Adjunkt G ar ben: Engelsk i VI, V, IVR, 
III R, II R, I R; Latin i II S........... 25 Timer.

Adjunkt Schmidt: Arithmetik, Geometri og 
geometrisk Tegning i III R; Naturlære i 
hele Skolen............................................. 28 —

Pastor Johansen: Religion il........................ 2 —
Lærer Christensen: Arithmetik, Geometri og 

geom. Tegning i II B.......................... 6 —
Lærer Jastrau: Skrivning og Sang i hele 

Skolen...................................................... 13 —
Kaptejn Hartnack og Oversergeant Greve: 

Gymnastik i VI, V, i IV S, IV R og 
| III R................................................... 7 —

Lærerne Holm og Lauritsen: Gymnastik i
| IV S, HI S, .1 III R, II A, II B og I.. 10 -
Skydeøvelserne, hvori med VI og V ogsaa IV R tager

Del, have været ledede af Kaptejn Hartnack med Assi
stance af Lærerne Holm og Lauritsen.

De ugentlige Undervisningstimers Fordeling paa de 
forskjellige Fag vil ses af efterfølgende Tabel:
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Fagene. VI
88 |BS

V
SS|R8

TV III
S|R

n I 
S|R

Summa.
S R sl R

Dansk..................... 2 2 2 2 2 2 2 2 3 18
Oldnordisk............ 2 2 B » ø n 0 0 4
Tysk....................... (2) (2) 2 3 2 3 2 3 2 1 20
Fransk.................. 3 3 2 2 2 2 3 3 3 3 26
Engelsk................. 2 2 l> 3 » 3 B 4 . 3 17
Latin ..................... 8 » 9 . 8 n 7 . 8 » 6 ■ 44
Græsk..................... 6 • 6 o 5 i 5 . 0 n 1) B 22
Sprog og Litteratur . 2 . 2 n » U D # » » * 2
Religion ogBibelhist. » B 0 p 0 2 2 2 2 2 10
Historie................. 4 3 2 4 3 3 2 2 2 12 27
Geografi................. s » l> 2 2 1 1 2 2 2 12
Arithmetik............ . 5 . 5 2 2 2 2 2 2 2 24
Geometri .............. . 5 . 5 2 2 2 2 2 2 2 24
Regning................. 0 » » 1 1 l> 0 1 1 1 1 6
Geom. Tegning ... n ø n n 2 . 2 1 1 » » 6
Naturlære.............. 315 3 5 n 3 « 3 D B » 22
Naturhistorie........ n 0 0 2 2 2 2 2 2 2 14
Skrivning............... n l> » n 1 » 1 1 2 2 7
Tegning................. n n » p 1 . 2 2 1(D 6
Sang....................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 6
Gymnastik............ 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 17

I alt ugentlige Timer 36 36 36 35 36|36|36 36 36 36 36 36

De sprogst. Disciple af V have i 2 Timer i Latin 
været samlede med VI; de realst. Disciple af VI og V 
have været samlede i Sprog og Litt. (Cirk. af 9de Aug. 
1871). De Disciple af VI (1) og V (3), som have valgt 
Tysk, have været samlede. De realst. Disciple af IV S 
og III S have i geom. Tegn, og Naturlære været samlede 
med IV R og III R. De to Disciple af IV R, som ville 
underkaste sig Realafgangsexamen af lavere Grad have 
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ikke deltaget i Undervisningen i tysk Stil, Fransk og 
Engelsk, men i Stedet derfor haft særlig Undervisning i 
dansk Grammatik, mundtlig Tysk, Skrivning og Tegning. 
To af 3dje Klasses Disciple, som ligeledes i sin Tid ville 
underkaste sig Realafgangsexamen af lavere Grad, have 
ikke deltaget i Undervisningen i Fransk. Undervisningen 
i Gymnastik og Sang har været ordnet som ifjor.

2. Ministeriet har ifølge derom gjort Indstilling 
under 31te Maj f. A. meddelt Samtykke til at indføre til 
Brug ved Undervisningen i Skolen Tregders Haandbog 
i den græske Mythologi og Schmidts Lærebog i Fysik.

3. To af Undervisningsinspektionens Medlemmer, 
Professorerne Steen og Holm have i Aarets Lob over
været Undervisningen i forskjellige Fag her i Skolen. 
Ligeledes har Gymnastikinspektøren Oberst Wegener 
inspiceret Gymnastikundervisningen.

4. Følgende Pensa ere i Aarets Løb gjennemgaaede 
i de forskjellige Klasser.)*

*) For at kunne optages so in Discipel i Skolens 1ste (nederste) 
Klasse fordres at have fyldt det Ilte Aar og at være vacci
neret, hvorom de fornødne Attester blive at fremlægge, samt 
at bestaa en Prøve, ved hvilken der kræves 1) i Moders- 
maalet: dels Oplæsning af et Stykke af en dansk Læsebog 
eller Forfatter og Bekjendtskab med de almindelige gramma
tikalske Begreber, dels en skriftlig med antagelig Sikkerhed 
i Retskrivning og Skilletegnenes Brug nedskreven Gjengivelse 
af et to Gange forelæst Stykke, hvilken tillige bedømmes 
som Prøveskrift. 2) i Tysk: det vigtigste af Formlæren, i 
det mindste Bøjningen af Artiklerne, af svage og stærke Sub
stantiver, af Adjektiverne, af de personlige og paapegende 
Pronominer, af Hjælpeverberne og 1ste Konjugations (de saa- 
kaldte regelmæssige) Verber og en mundtlig Oversættelse 
fra Tysk til Dansk af et Stykke i et læst Pensum, der maa 
udgjøre 100 almindelige Oktavsider. 3) i Fransk: det
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Dansk.
I Klasse. (0. Johnsen.) Til Oplæsning er be

nyttet Holsts prosaiske Læsebog; af Lefoliis Digte for

vigtigste af den regelmæssige Formlære og 50 Oktavsider i en 
Læsebog. 4) i Geografi: en Oversigt over hele Geografien 
efter en kortere Lærebog f. Ex. Thriges eller Rimestads mindre 
Boger eller Erslevs Nr. 3. 5) i Historie: Oversigt over 
Verdenshistoriens vigtigste Begivenheder efter en fragmen
tarisk Lærebog f. Ex. Kofods samt Danmarks Historie noget 
udførligere. 6) i Religion: Bibelhistorien i kort Begreb f. 
Ex. efter Balslevs Bog og Hovedstykkerne af Luthers lille 
Katekismus. 7) i Naturhistorie: Pattedyr og Fugle efter en 
kortfattet Lærebog f. Ex. Liitkens eller Feddersens mindste. 
8) i Regning: Færdighed i praktisk Regning saa vidt, at 
alle Regninger med hele og brudne Tal kunne udføres 
sikkert og bringes i Anvendelse paa simple praktiske Opgaver 
som dem, der pleje at henføres under Regula de Tri.

Af Aspiranter, som onske at forberedes til Realafgangs- 
examen af lavere Grad, kræves ikke Fransk.

1 Skolens 1ste og 2den Klasse er Undervisningen fælles 
for alle studerende Disciple. I 3dje og 4de Klasse indtræder 
den Forskjel, at de sprogstuderende Disciple (den sproglig
historiske Retning) lære Græsk, de realstuderende Disciple 
(den mathematisk-naturvidenskabelige Retning) geometrisk 
Tegning og Naturlære. I 5te og 6te Klasse fortsættes Latin 
og Græsk og indtræder Naturlære for de sprogstuderende 
Disciple, medens Mathematik bortfalder; for de realstuderende 
bortfalder Latin, medens Mathematik og Naturlære fort
sættes.

De, som have taget den sproglig-historiske Afgangs- 
examen, have Adgang til at indstille sig til de forskjellige 
Fakultetsexamina ved Universitetet.

De, som have taget den inathematisk-naturvidenskabelige 
Afgangsexamen, have Adgang til umiddelbart at indtræde 
som Examinander ved den polytechniske Læreanstalt samt 
til ved Universitetet at indstille sig til de under det mathe- 
matisk-naturvidenskabelige samt under det filosofiske Fakultet 
henhorende Prover, til statsvidenskabelig Examen og læge
videnskabelig Examen. For at kunne indstille sig til den 
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mindre Børn ere 6 lærte udenad. Af Bojesens Gram
matik er en Del læst og indøvet ved Analyse; en Stil 
om Ugen (til 15de Juni 36) væsentlig Gjenfortælling af 
nordiske Gude- og Heltesagn; flere Gange Diktatstil. 
— II Klasse B og A. (O. Johnsen.) Til Oplæsning 
er benyttet Holsts pros. Læsebog, Noveller af Blicher, 
Fort, af Ant. Nielsen, Goldschmidt, Bjørnstjerne 
Bjørnson o. fl. Grammatik indøvet ved Analyse. Af 
Lef o liis Digte for mindre Børn 5 lærte udenad. To 
Stile maanedlig (til 18de Juni 20), dels Gjenfortællinger, 
dels Skildringer af historisk, geografisk eller naturhist. 
Indhold. Af og til O vers, fra Fransk eller Tysk. — III 
Klasse, a) Real, b) Stud. (Hastrup.) Til Op
læsning er benyttet Fortællinger af Goldschmidt, 
Komedier af Holberg ogSchouws Naturskildringer (de 
stud.) eller Noveller af Blicher (Real.). Den græske 
Mythologi efter TregdersHaandbog. To Stile maanedlig 
af et Disciplene fra Undervisningen bekjendt Indhold (til 
3 Juni 20), — IV Klasse, a) Real. (Strøm.) Til 
Læsning er benyttet foruden Flors Læsebog flere Arbejder 
af danske Forfattere; den græske Mythologi er læst efter 
Møllers Haandbog; Kjendskab til den nordiske meddelt 
ved Læsning af øhlenschlægers Nordens Guder. To 
Stile om Maaneden (til 2 Juni 16), mest af et Disciplene 
fra Undervisningen bekjendt Indhold*),  b) Stud. (Faber.)

theologiske eller den fuldstændige juridiske Embedsexamen 
ville de have at underkaste sig en Tillægsexamen ved 
Universitetet henholdsvis i Latin og Græsk og i Latin af 
samme Omfang som Examen i disse Fag ved Skolernes 
Afgangsexamen.

*) Disciplene af lavere Grad have haft 1 Times Underv. ugentlig 
i dansk Gramm. (Nielsen). Bojesens Gramm. gjennemgaaet.
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Til Læsning er benyttet Øhlenschlægers Tragedier og 
flere Værker af nyere Forfattere i Forbindelse med nogle 
biografiske og andre Oplysninger. To Stile om Maaneden 
(til 3dje Maj 17). — V Klasse. (Faber.) I Forbin
delse med litterærhistoriske Oplysninger er der læst 
Værker af Holberg, Evald, Baggesen, H. Hertz, 
P alu d an-M till er o. fl. To Stile om Maaneden (til 2den 
Maj 14). — VI Klasse. (Faber.) Læst Værker af 
Evald, P. A. Heiberg, Hertz, Chr. Winther, 
Paludan-Miiller o. a. i Forbindelse med litterær
historiske Udviklinger. To Stile maanedlig (til 5te 
Maj 14).

Oldnordisk.
(0. Johnsen.)

V Klasse. Wimmers Læsebog forfra til S. 44. 
Det vigtigste af sammes Formlære, som er indøvet ved 
Analyse med stadig Henvisning til Dansk og dertil 
knyttede sprog- og litterærhistoriske Bemærkninger. — 
VI Klasse. Wimmers Læsebog fra S. 44—104. Form
læren repeteret og en Del nyt medtaget. Fremgangs- 
maaden ievrigt den samme som i 5te Klasse. Til Af
gangsexamen opgives hele Bogens prosaiske Del med 
Undtagelse af Skjaldeversene i Gunløgs Saga.

Tysk.
I Klasse. (Broberg.) Hjorts prosaiske Læseb., 

1ste Kursus S. 21—95; Hjorts Sproglære (ved Kaper) 
forfra til § 100 med Forbigaaelse af enkelte §§. De 
første Begyndelsesgrunde ere i en særlig ugentlig Time 
skriftlig indøvede med Realisterne mest efter Brobergs 
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Stiløvelser. — II Klasse, a) Real. (Faber.) Hjorts 
Læsebog S. 91—122; 127—140. Formlæren repeteret 
efter Hjorts Sprogl. Hver Uge 1 Stil, begyndt paa 
Skolen, fuldfort hjemme. — b) Stud. (Broberg.) 
Hjorts Læseb. S. 60—94; 291—297. Formlæren repet. 
efter Hjorts Sprogl. — III Klasse, a) Real. (Bro
berg.) Hjorts Læseb. S. 291—301; 315—329; 341 — 
361; Formlæren repet. efter Hjorts Sprogl. Mundtlig 
og skriftlig Oversættelse efter Brobergs Stiløvelser 
(Stil 1 Gang ugentlig). Udenad lært Oversætt. af Styk
kerne S. 43—45; 56—59 i samme Bog. — b) Stud. 
(Broberg.) Hjorts Læseb. S. 106—127; 146—159. 
Af Jiirs og Rungs „Deutsche Dichter‘; S. 4—8; 17—24; 
26—32; 45—50; 85—95; 98-107; 110—114; 116—117. 
Hele Grammatikken efter Hj orts Sprogl. —• IV Klasse, 
a) Real. (Rektor.) Hjorts Læseb. og Jiirs og Rungs 
„Deutsche Dichter“. Repeteret Formlæren og læst Ord- 
føjningslæren efter Hjorts Grammatik. En Stil ugentlig, 
begyndt paa Skolen, fuldført hjemme (til 1ste Juni 34).*)  
— b) Stud. (Faber.) Hjorts Læseb. og Rungs og 
Jiirs „Deutsche Dichter“. Hjorts Sproglære. — V og 
VI Klasse. (Faber.) Hjorts Læseb.; Jiirs ogRungs 
„Deutsche DichteU; Lessings Emilie Galotti; Gothes 
Gotz von Berlichingen.

Fransk.
I Klasse B. (Hastrup.) Borrings manuel S. 

81—170; det vigtigste af Formlæren efter Brobergs 

*) Realisterne af lavere Grad opgive til Examen af Hjorts 
prosaiske Læsebog 1ste Kursus; Bunkeflod: S. 21 —87; 
106—132; 146—183; 195—200; 235—240; 257—273; 291-329; 
341-347. Meier: S. 21—87; .106—132; 195-200; 235— 
240; 291—329; 350—367; 379—385: 548-586.
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Gramm. — I Klasse A. (Broberg.) Borrings 
manuel S. 6-55; 66—70; 81-106; 117—122. Det 
vigtigste af Formlæren gjennemgaaet efter Brobergs 
Grammatik, deriblandt de regelmæssige Verber, og en Del 
deraf lejlighedsvis indøvet efter sammes Stiløvelse. — II 
Klasse B og A. (Broberg.) Gil Blas (édition 
déstinée å l'adolescence) S. 1—62; 74—106. Formlæren 
repeteret og, navnlig for de uregelmæssige Verbers og 
Pronominernes Vedkommende, indøvet efter Brobergs 
Stiløvelse. — III Klasse. (Strøm.) a) Real. Sicks 
Læseb. for Mellemkl. S. 92—115; 117—128; 148—163 
og 184—197. Formi. efter Brobergs Gramm. b) Stud. 
Sicks Læseb. for Mellemkl. S. 126—128; 148—163 og 
184—197; Merimée Colomba S. 1—40. Formi. efter 
Brobergs Gramm. — IV Klasse. (Strøm.) a) Real, 
Sicks Læseb. for Mellemkl. S. 92—115; 117—128; 148— 
155. Merimée ColombaS. l—6i. Extemporallæsning dels 
efter samme Forfatters Mateo Falcone og Prise de la 
redoute, dels efter Voltaire: Histoire de Charles XII; 
Formlæren repet. efter Brobergs Gramm. b) Stud. 
Samme Pensum*)  og Grammatiklæsning som IV Realkl. 
og desuden enkelte Stiløvelser. — V Klasse. (Bro
berg.) Colomba, suivi de la Mosaique, S. 436—450. 
Borrings Album littéraire S. 21—35; 176—323; 338— 
370. Til Extemporallæsning og til Hjemmelæsning (foresat 
c. 40 Sider hver Maaned) er brugt Souvestre, au coin 
du feu og Don Quichotte, oversat af Flor i an, af hvilken 
sidste ogsaa c. 50 Sider ere læste lektievis. Skriftlig af 
Brobergs Stiløvelse Nr. 72, 75, 83, 86, 93, 99—125 
samt nogle Stile af sammenhængende Art. Jevnlig 

*) Hjort har læst Colomba S. 1—100.
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mundtlig Oversættelse efter samme Bog. — VI Klasse. 
(Broberg.) Sicks Læsebog III S. 44—280. Maaneds- 
og Extemporallæsning efter Souvestre, an coin du feu 
og Don Quichotte, traduit par Florian. Oversættelse fra 
Dansk, mundtlig efter Brobergs Stiløvelse (S. 128— 
136) og efter Borrings Stiløvelse 2den Afdeling; skriftl. 
sidste Bogs 3dje Afdel. S. 1—30.

Engelsk.
(Garben.)

I Realkl. Listovs Ledetraad 1ste Afdeling. — 
II Realkl. Af Listovs Ledetraad 2den Afdeling de 
engelske Stykker af særlig grammatikalsk Betydning fra 
S. 26 ud. Marryats The Mission S. 50—75 og 79—121. 
Rosings Formlære. — III Realkl. Marryats The 
Mission S. 111—144. A. Trollopes Harry Heathcote 
S. 7—13; 19—47; 88—124. Rosings Formlære. — 
IV Realkl. Dickens’s Christmas Carol Kap. 1—3. 
Det tidligere læste repeteret. Rosings Formlære. — V 
Klasse. Listovs Elementarbog. Marryats Peter 
Simple S. 1 — 17; 35—40; 48—70; 90—101. Rosings 
Formlære. — VI Klasse. Marryats Peter Simple S. 
113—157. Dickens’s Sketches S. 6—12; 39—46; 127 
—137; 225—229; 384—407. Rosings Formlære.

Latin.
I stud. Klasse. (Faber.) Kerrn og Krebs’s 

Læsebog S. 1—34 og den tilsvarende Del af Formlæren 
efter Madvigs latinske Grammatik. — II stud. Klasse. 
(Garben.) Kerrn og Krebs’s Læsebog S. 31 ud. 
Af Fibigers og Pi os udvalgte Stykker: Cæsar S. 90—91 
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og 100—105. Af Madvigs Grammatik repeteret Form
læren og læst Kap. 1—4 af Syntaxens første Afsnit. En 
Stil om Ugen efter Iversens Stiløvelser (til 9de Maj 34 
Stile). — III stud. Klasse. (0. Johnsen.) Af Fi
bigers og Pios udvalgte Stykker er læst S. 92—96, 
99—100 og 106—111. Cicero oratt. in Catil. I og II. 
Af Ovidii metam. Phaethon (efter Blochs Udvalg). Af 
Madvigs Grammatik er repet. Formi. og det før læste 
af Synt. og læst §§ 301—339 (med nogle Forbig.) samt 
enkelte af de følgende §§. Ugentlig en Stil hjemme efter 
Iversens Stiløv., desuden mundti. Stiløv. og i Reglen hver 
tredje Uge en Skolestil (til 15de Juni 40 Stile ialt). ■— 
IV stud. Klasse. (Nielsen.) Cic. p. lege Manilia, 
p. Ligario og p. Dejotaro. Af Fibigers og Pios ud
valgte Stykker S. 203—216 (o: 18 Kapitler af Livius). 
Cæsar de bello Gallico II. Af Ovidii Metam. Verdens
aldrene, lo, Phaethon, Europa og Cadmus’s Forvandling 
(efter Blochs Udvalg). Af Madvigs Grammatik ere §§ 
342—382 læste og §§ 241—341 repeterede. Ugentlig 
1 Stil hjemme, i Reglen efter dikterede Opgaver, og 
omtrent hver tredje Uge en Skolestil (til 31te Maj 31 
Hjemmestile og 14 Skolestile); desuden oftere mundtlige 
Stiløvelser.*) — V sprogstuderende Klasse. (Rek
tor.) Virgilii Aeneid. lib. IL Horatii Od. lib. II og 
III (med Forbigaaelse af enkelte Oder) og af lib. IV Od. 
2—5. (Nielsen.) Ciceronis or. Phil. II og Cato maj. 
Livii lib. XXV. Til kursorisk Læsning er af Fibigers

♦) I Stedet for Talen p, Ligario og de 18 Kapitler af Livius 
opgiver L. Hansen den 1ste Katil. Tale og Caes. de bell. 
Gall. III.
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og Pi o s udvalgte Stykker benyttet forskjellige Steder af 
Cornelius Nepos, Cicero og Sallust samt Livius 
21de Bog. Af Madvigs Grammatik er der læst fra § 
383 til Enden, samt repeteret §§ 281—-382 med Optagelse 
af en Del nyt Stof. Af Bojesens Antikviteter er Af
snittet om Statsmagten læst. En skriftlig Oversættelse 
fra Latin hver Uge hjemme (efter Henrichsens Opgaver 
og Fibigers og Pi os Bog); omtrent hver tredje Uge er 
der skrevet en Version paa Skolen (til 31te Maj 30 
Versioner hjemme, 12 paa Skolen). — VI sprog
studerende Klasse. (Rektor.) Af Virgil og Ho- 
rats det samme som V Klasse. Af Senecae ep. ad 
Lucil. efter Fibigers Chrest. 1ste Hefte S. 94—114. 
Cicero Cato major. Livii lib. XXIV cap. 27—49. Af 
Taciti annales efter Brickas og Thomsens Udvalg S. 
1—50. Kursorisk efter Fibigers Chrestomathi 1ste 
Hefte Udvalg af Valerius Maximus (S. 20—41) og Gel- 
lius (S. 114—160). Af Curtius lib. V 1—19. Af Sue- 
tonius Vespasian, Titus og de første Kapitler af Domitian. 
Efter Henrichsens Opgaver 1 Version ugentlig (til 
10de Maj 27).

Til indeværende Aars Afgangsexamen opgive Kandi
daterne i Latin: Livii lib. XXIV; Udvalg af Tacitus 
(S. 1—50 hos Bricka og Thomsen); Cicero in Verrem 
lib. IV; Cato maj. og Laelius; Udvalg af Senecae epist. 
(S. 94—144 i Fibigers Chrest. 1ste H.); af Madvigs 
carm. sel. Catull. I—IX; TibullI og III; Properts I og II; 
Ovid I, II og VH; Martial I—XVII; Virgilii Aeneid. 
lib. II. Horatii Od. lib. II, 1—4; 6—7; 9—20; lib. 
IH, 1—5; 7—10; 13—14; 16—19; 21; 23; 25; 27—30; 
lib. IV, 2—5; Epist. lib. I og II (med ars poet.).
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Græsk.
III sprogstuderende Klasse. (Nielsen.) Bergs 

Forskole samt af Læsebogens 2den Afdelings 1ste Hefte 
Fabel 1—5 og Mythe 1—7. Bergs Formlære. — IV 
sprogstud. Klasse. (0. Johnsen.) Af Bergs ud
valgte Stykker af Arrian o. s. v. S. 54—70 og 72—83. 
Horn. Od. lib. V.*) Bergs Formlære repeteret. — V 
sprogstud. Klasse. (Nielsen.) Plat. Apol. Soer.; 
Luciani Gallus; Herod. VII 179—196 samt 201—227. 
Horn. Od. I, II ogV. Af Petersens Anthologi S. 1—42 
med Forbigaaelse af Solon 2—5, Xenofanes, Theognis 
2—5, Alkæos og Sapfo. Repeteret Bergs Formlære og 
Møllers Gudelære S. 37—91. — VI sprogst. Klasse. 
(0. Johnsen.) Herod. lib. IX cap. 98 ud. Horn. Od. 
lib. VII og VHI. (Rektor.) Af Petersens Anthologi 
S. 76—100; Demosthenis or.Phil. L, de pace og Phil. 
II; Plat. apol. Soer, og af Thriges udvalgte Stykker S. 
27—35 og 51—71. Desuden har Klassen repeteret en 
Del af det i forrige Aar læste. Udsigt over Litteraturens 
og Kunstens Historie (med Benyttelse af Tregders 
Haandbøger).

Til indeværende Aars Afgangsexamen opgive Kandi
daterne i Græsk: Her od. lib. IX. Af Bergs udvalgte 
Stykker af Arrian o. s. v. S. 15—40 og 70—88; Pla- 
tonis apol. Soer, og Udvalg af Phaedon og Symposion 
(Thrige S. 27—35 og 51—71). Demosth. or. Phil. I, 
de pace og Phil. II; Horn. Ody s s. lib. VI, VII og VIII;

g
*) L. Hansen opgiver af Bergs udvalgte Stykker S. 83—88 

i Stedet for S. 54—58 og Hom. Od. lib. VI og VII, 1—166 
i Stedet for lib V.
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Petersens græske Anthologi med Forbigaaelse af Pag. 
30-31; 46—47 og 49—50.*)

Religion.
I Klasse. (Johansen.) Efter Assens’s mindre 

Bibelhist. det gamle Test., af Balslevs Forklaring fra 
1ste Hovedstykke til 2den Troens Artikel. Nogle Psalmer. 
— II Klasse B. (Hastrup.) Efter Assens’s Bibelh. 
S. 59—136; af Balslevs Forkl. 2det og 3dje Hoved
stykke. Nogle Psalmer. — II Klasse A. (Vogel- 
sang.) Efter Assens’s Bibelhist. fra Rigets Deling ved 
Salomons Død til Jesu fjerde Ophold i Jerusalem; af 
Balslevs Forkl. det 2det og 3dje Hovedstykke. Nogle 
Psalmer. —III Klasse, a) Real. (Vogelsang.) As
sens’s Bibelhist. og Balslevs Forkl. Nogle Psalmer. 
b) Stud. (Hastrup.) Efter Assens’s Bibelhist. det 
gamle Test, fra Rigets Deling samt det nye Test. Bals
levs Forklaring.

Historie.
I Klasse B. (Rektor.) A. (Hastrup.) Oldtidens 

Historie efter Blochs Lærebog. — Il Klasse B og A. 
(Hastrup.) Middelalderens Historie efter samme Lære
bog. — III Klasse, a) Real. (V ogelsang.) Slut
ningen af Middelalderen fra Dronning Margrethe og den 
nyere Tids Historie til den franske Revolution efter samme 
Lærebog. — b) Stud. (Faber.) Den nyere Historie 

*) For 5te og 6te Klasses realstud. Afdeling (F a b e r) er fore
draget det vigtigste af Oldtidens og Middelalderens Kunst
og Litteraturhistorie i Forbindelse med Fremvisning af eu 
stor Del Billeder og Oplæsning af Værker i Oversættelse.
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fra Reformationen til den franske Revolution efter samme 
Lærebog. — IV Klasse, a) Real. (Vogelsang.) 
Fra den franske Revolution til Enden; repeteret Oldtiden, 
Middelalderen og den største Del af den nyere Historie 
efter samme Lærebog. — b) Stud. (Vogelsang.) Fra 
den franske Revolution til Enden efter samme Lærebog. 
— V Klasse. (Vogelsang.) Oldtidshistorien efter 
Thriges mindre Lærebog samt Middelalderen efter Ko
fods Udtog. — VI Klasse. (Vogelsang.) Den nyere 
Tids Historie efter Kofods Udtog; repeteret Middel
alderen efter samme Lærebog og Nordens Historie nær
mest efter Blochs Lærebog, men med en Del Tilføjelser.

Geografi.
I Klasse. (Hastrup.) Fra Danmark til Tyskland 

efter Erslevs Lærebog Nr. 2. — II Klasse B og A. 
(Hastrup.) Fra Tyskland til den græsk-tyrkiske Halvø 
efter samme Lærebog. — III Klasse, a) Re a 1. (Vogel
sang.) b) Stud. (Faber.) Slutningen af Europa fra 
Italiens Stæder samt de andre Verdensdele efter samme 
Lærebog. — IV Klasse, a) Real, b) Stud. (Vogel
sang.) Repeteret hele Geografien efter samme Lærebog.

Mathematik.
I Klasse. (W. Johnsen.) Steens elementære 

Arithmetik indtil Proportioner og de tilsvarende Opgaver 
af Exempelsamlingen, endvidere Regula de Tri med Brøk 
og „Blandede Opgaver“ Nr. 1—40 efter Bokkenheusers 
Regnebog for Mellemklasserne. Møllers Grundtræk af 
Læren om Rumstørrelser, Mundts Geometri fra Art. 40 
til 115 og Opgaverne 1—38 i Julius Petersens Op

6



82

gaver til Skolebrug. — II Klasse B (Christensen.) 
A (W. Johnsen.) Af Steens elementære Arithmetik 
læst Proportioner og Decimalbrøk og regnet de tilsvarende 
Opgaver af Exempelsamlingen. Læst Steens elementære 
Algebra xArt. 1—24. Regnet Exemplerne i Bokken- 
heusers Regnebog for Mellemklasserne Nr. 1—184 af 
de blandede Opgaver. Mundt s Geometri læst Art. 115 
—256 og repeteret Art. 40—115. Julius Petersens 
geometriske Opgaver til Skolebrug Nr. 1—120. John
sen s geometriske Tegneopgaver Nr. 1—60. ■— III 
Klasse, a) Real. (Schmidt.) Steens elementære 
Algebra Art. 14—44 samt repeteret Art. 1 — 13 og elem. 
Arithmetik fra Proportioner. Mundts Geometri Art. 
265—385 samt repeteret Art. 1—384. Regnet en Del 
Opgaver paa Skolen efter Bokkenheusers Regnebog for 
Mellemklasser. Ugentlig 2 Opgaver regnede hjemme, den 
ene afvexlende en Regneopgave eller arithm. Opgave, den 
anden en geometrisk Opgave. Efter Jobnsens geom. 
Tegneopgaver tegnet Nr. 34—103. — b) Stud. (Kragh.) 
Steens elem. Algebra Art. 25—44 samt repeteret en 
Del af de forrige Aars Kursus. Øvelser i Regning især 
med Rodstørrelser og Logarithmer. Mundts Geometri 
Art, 280—385 samt repeteret alt det foregaaende. 1 geo
metrisk Opgave hjemme om Ugen. — IV Klasse, 
a) Real, b) Stud. (W. Johnsen.) Læst Steens 
elem. Algebra fra Art. 58 til Enden og Mundts Geo
metri fra Art. 385 til Enden samt nogle Sætninger om 
Afhængigheden imellem en Trekants Sider, Højder, Medi
aner og Vinklers Halveringslinjer. Realisterne have 
repeteret Steens Arithmetik og Algebra og Mundts 
Geometri, de studerende Disciple have repeteret Steens
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Algebra og af Arithmetiken Decimalbrøk og Proportioner 
samt af Mundts Geometri fra Art. 146 til Enden. 
Regnet en Del Opgaver paa Skolen og 25 arithmetiske 
og 26 geometriske Opgaver hjemme efter Bokken- 
heusers Regnebog for de højere Klasser og Johnsens 
mathematiske Opgaver. De realstuderende Disciple .og 
Realisterne Johnsens geometriske Tegneopgaver Nr. 136 
—204 og enkelte andre lette Konstruktionsopgaver. — 
V realst. Klasse. (Kragh.) Efter Steens rene 
Mathematik Permutationer og Kombinationer, Propor
tionalitet, Kjædebrøk, Binomialformlen, Rækkeudvikling af 
Kvotient og Rod, Ligningers elementære Theori og Loga- 
rithmer. Mundts Stereometri med en Del Tilføjelser 
fornemlig efter Steens Stereometri. Jul. Petersens 
plane Trigonometri med de sfæriske Grundformler. Jul. 
Petersens Methoder og Theorier til Løsning af Kon
struktionsopgaver indtil Opg. 140. Projektionstegning- 
tildels efter Schjødtes Lærebog. 122 mathematiske 
Opgaver besvarede skriftlig hjemme (indtil Enden af Maj). 
— VI realst. Klasse. (Kragh.) Steens reneMathe
matik S. 1—286. Jul. Petersens analytiske Plan
geometri med de deri indeholdte Opgaver. Jul. Pe
tersens Methoder og Theorier til Løsning af Konstruk
tionsopgaver fra S. 37 til Enden med Undtagelse af 
Drejningstheorien. Repeteret Plangeometrien, Stereome
trien og Trigonometrien. .Øvelser i Projektionstegning. 
108 mathematiske Opgaver besvarede skriftlig hjemme.

Naturlære.
(Schmidt.)

III Klasse. Real, og Realstud. Schmidts 
6*
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Lærebog i Fysik forfra til Magnetismen. Jesper sens 
Lærebog i uorganisk Kemi. — IV Klasse. Real, og 
Realstud. Holtens Naturlære fra Bølger til Enden 
med Forbigaaelse af Art. 167—-170, 306—308 og 310 
—313. Vejrlæren meddelt mundtlig. Det hele Kursus 
repeteret. — V Klasse, a) Realstud, ørsteds 
Naturlære indtil: Sammensat Bevægelse. Mullers Na
turlære oversat af Petersen. Mundts Astronomi til 
Heliocentriske Steder. — b) Sprogstud. Schmidts 
Lærebog i Fysik forfra til Elektriciteten. Jørgensens 
Astronomi indtil § 36. — VI Klasse, a) Realstud, 
ørsteds Naturlære fra Sammensat Bevægelse til Enden. 
Mullers Lyslære oversat af Petersen. Mundts Astronomi. 
Det hele Kursus repeteret. — b) Sprogstud. Holtens 
Naturlære fra Lyset til Enden; deraf forbigaaet Art. 306 
—308; 310—313. Jørgensens Astronomi. Det hele 
Kursus repeteret.

N atur historie.
(Strøm.)

I Klasse. Dyreriget fra Krybdyrene til Edder
kopperne efter Liitkens Lærebog i Zoologi Nr. 2. — 
II Klasse A. Dyreriget fra Insekterne med ufuldstændig 
Forvandling til Enden efter samme Bog. Planteriget 
forfra til Orangerne efter Strøms Planterigets Natur
historie. — II Klasse B. Dyreriget fra Edderkopperne 
til Enden, Planteriget til Storkenæbfamilien efter samme 
Bøger. —• III Klasse, a) Real, b) Stud. Planteriget 
fra Rosenfamilien til Planternes Liv efter samme Lærebog. 
— IV Klasse, a) Real, b) Stud. Planternes Liv 
efter samme Bog; repeteret hele Naturhistorien.
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Tegning.
(W. Johnsen.)

I Klasse. I den første Halvdel af Skoleaaret er 
tegnet ret- og krumlinjede Figurer efter Lærerens For
tegning med Kridt paa Klassetavlen, i den sidste Halvdel 
er tegnet efter Hetschs store Konturer. — II Real
klasse. Tegning efter Petersens store Konturer og 
efter Helsteds Gibsbasrelieffer. — III Realklasse. 
Tegning efter Gibsbasrelieffer, Traadstativer, Sammen
stillinger af Træklodser, drejede Træmodeller og Lerkar. 
— IV Realklasse. Som 3dje Realklasse, samt øvelser 
efter skyggede Tegninger af Træer og Blade.

Skydning.
(Hartnack.)

Med VI og V studerende Klasser samt med IV 
Realklasse er der i Skoleaaret 18udrykket til Skarp
skydning 11 Gange, nemlig den 5te, 19de og 26de Septbr. 
og den 3dje og 10de Oktbr. 1874 samt den 1ste og 8de 
Maj og den 4de og 12te Juni 1875. Skarpskydningen 
er øvet dels i frit Anslag og dels i den nedfaldne 
Stilling. Remingtonriflen er hovedsagelig benyttet til de 
større Elever, hvis Kræfter tillade dem at haandtere dette 
sværere Vaaben, medens de lettere Forladerifler benyttedes 
til de mindre udviklede Elever.

Desuden er der som Forberedelse til Skarpskydningen 
i Aarets Løb gjort omtrent 40 Skud med Salonriffel af 
hver Discipel i de tre nævnte Klasser. Hertil er anvendt 
gjennemsnitlig 8 Timer med hver Klasse.
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Nedenstaaende Liste viser Resultatet af Skarp
skydningen :
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Anmkn.

100 27 560 1020 524 1544 2,76

27 200 27 631 624 466 1090 1,73

300 16 166 143 99 242 1,46

Præmieskydningen holdtes den 12te Juni paa 300 
Alens Afstand i stærk Blæst fra venstre Side. Hver af 
de deri deltagende 10 Disciple gjorde 5 Skud med 44 
Points i 30 Træffere; Sum af Træffere og Points altsaa 
lig 74-

De udsatte Præmier tilfaldt:

1) Krag med 7 Points i 5 Træffere, = 12 Points
2) Strøm „6 — 5 —• = 11 —
3) Iversen „ 6 — 4 — = 10 —
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5. Skolebeneficier og Legater.

Skolens almindelige Beneficier og Legater have i 
indeværende Skoleaar med Ministeriets Approbation*)  
været saaledes fordelte:

1. Hel Friplads og højeste Stipendium (100 
at oplægge): F. V. W. Gredsted, P. T. Rasmussen, 

H. F. Boje.
2. Hel Friplads og mellemste Stipendium 

(70 JQ- at oplægge): C. R. Petersen, C. E. T. Olsen og 
som extraordinær Gratist N. F. Strøm.

3. Hel Friplads og laveste Stipendium (40 
at oplægge): L. C. Bardram, J. Paulsen, H. L. N. 

Hansen, H. L. Moller og som extraordinær Gratist K. 
H. Faber.

4. Hel Friplads (= 144 ^) P. Hei, H. F. M. 
Koch; (= 120 ^) J. B. Jungersen, C. C. Hansen, H. 
H. Bondo, C. A. R. Krag, V. Helsing, S. C. F. Torup og 
som extraordinære Gratister C. V. Johnsen og G. S. 
Hastrup.

*) Det meddeles her til Forældres og Værgers Underretning, 
at Ansøgninger om fri Skolegang eller de dermed i For
bindelse staaende Stipendier, som kunne stiles til Ministeriet 
eller til Rektor, maa indgives til Rektor ved det nye Skole- 
aars Begyndelse, senest inden 1ste September. Ansøgningen 
maa indeholde fuldstændige Oplysninger om Vedkommendes 
Formuesstilling og ledsages af paalidelige Vidnesbyrd fra 
bekjendte Mænd. Uagtet et Beneficium kun tildeles for et 
Aar ad Gangen, behøver den, der allerede har nydt et saa- 
dant, ikke fremdeles at ansøge derom, ligesom Skolen ogsaa 
selv indstiller dem, der ere værdige dertil, til Forhøjelse af 
et lavere Beneficium. Ingen Discipel kan ansøge om Bene
ficium før efter et Aars Skolegang.
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5. Højeste Stipendium (100 at udbetale): 
C. C. J. Nielsen, C. S. Olesen, F. C. Hansen, H. T. F. V. 
Lantow.

6. Mellemste Stipendium (70 at udbetale): 
N. P. A. Holm, P. Johansen, J. N. M. C. Møller, A. Hrum.

7. Halv Friplads (— 60 J^y E. F. F. Svendsen, 
R. H. Christensen, H. Paulsen, F. Philipsen, T. J. Pe
tersen, C. J. F. Dinsen.

8. Laveste Stipendium (40 at udbetale): 
S. Hansen, A. R. Krag.

Ved Ministeriets Skrivelse af 1ste April 1876 tillagdes 
H. Lollesgaard en Understøttelse af Stipendieoverskuds- 
fonden paa 60 til Udredelsen af Skolepengene for 
Halvaaret fra 1ste April til 30te Septbr. 1876.

De to Skolen tillagte Portioner af det moltkeske 
Legat for Sønner af Embedsmænd, hver paa 80 
oppebares af Disciplene L. H. Krebs og J. Sprechelsen.

Det hostrupske Legat for 2 fattige og flittige 
Disciple af 5te Klasse og Mesterlektien tildeltes for Aaret 
1874 Disciplene P. T. Rasmussen og I. M. Iversen med 
16 33 hver.

Det bagger ske Præmielegat tildeltes ved Censuren 
Disciplene H. F. Boje og C. R. Petersen af 4de Klasse 
og H. L. Møller og C. Benzon af 2den Klasse.

Det store baggerske Legat for Dimissi tildeltes 
Dimittenderne I. M. Iversen og C. M. G. Krag. Af 
Frøken Ernsts Legat blev to af de større Portioner paa 
180 hver tillagte Dimittenderne P. Kis trup og H. 
L. F. C. A. Rasmussen og en af de mindre paa 150

E. T. Lund. Endvidere erholdt af samme Legats
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Beholdning Studenterne H. Faber, G. A. Olsen og J. 
F. Torup hver en extraordinær Understøttelse paa 
100

6. Særskilte Meddelelser.

1. Ved Skrivelse af 18de Oktober 1875 har 
Ministeriet efter derom under 30te Juni 1873 gjort Ind
stilling givet Tilladelse til, at Realafgangsexamen af 
lavere Grad indtil videre maa afholdes i Odense 
Kathedralskole.

Medens Realafgangsexamen af højere Grad er an
lagt paa at skulle absolveres efter et fireaarigt Kursus i 
en Alder af 16 Aar og ikke maa absolveres før det fyldte 
15de Aar, kan Realafgangsexamen af lavere Grad absol
veres et Aar tidligere, naar vedkommende dertil maatte 
findes moden.

Den, som bestaar denne Prøve, har Ret til at tage 
juridisk Examen for ustuderede, at indskrives paa Ve
terinær- og Landbohøjskolen som Veterinær-, Landbrugs- 
og Havebrugs-Elev og at tage farmaceutisk Examen, dog 
at de sidste tillige have at underkaste sig en særlig 
Prøve i Latin.

Fagene og Fordringerne ere følgende: a. Moders
maalet. Prøven heri er dels mundtlig, dels skriftlig. 
Den mundtlige Del indbefatter Boglæsning, hvorved der 
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oplæses et Stykke Prosa og Poesi af en dansk Forfatter, 
og dansk Sproglære. Ved den skriftlige Del forelægges 
to Stileopgaver, hvoraf den ene væsentlig skal gaa ud paa 
Gjengivelsen af et bekjendt Stof, den anden maa være en 
fri Behandling af et Æmne, der ligger indenfor den 
Forestillingskreds, som Skolen og Livet kan have udviklet 
hos Disciplen. b. Historie. Heri kræves en Oversigt 
over den almindelige Verdenshistories Grundtræk og 
Hovedbegivenheder (i Omfang omtrentlig som Kofods 
fragmentariske Historie), og en klar og temmelig fuld
stændig Udsigt over Fædrelandets Historie efter en Lære
bog, som ikke blot giver en nogenlunde fyldig Fremstilling 
af Statshistorien eller de ydre politiske Forholds Historie, 
men tillige meddeler et Overblik over Statens og Folkets 
indre Forfatning og dennes Udvikling efterhaanden (saasom 
efter Allens Lærebog i Danmarks Historie til Skolebrug, 
som dog er udførligere i den indre Forfatnings Historie, 
end der udfordres). c. Geografi. Overhøringen bør 
omfatte fysisk og politisk Jordbeskrivelse (omtrentlig i 
samme Omfang som i Munthes Geografi ved Velschow 
eller Rimestads mindre Lærebog i Geografi) tilligemed de 
uundværligste Sætninger af den mathematiske Geografi, 
hvortil vil kræves, at Undervisningen gives i samme Om
fang som i de lærde Skolers øverste Realklasser, 
d. Arithmetik. Heri kræves et klart Begreb om de 
elementære Regningsoperationer med positive og negative, 
hele og brudne, rationale og irrationale Tal, samt Fær
dighed i praktisk Regning. Derhos forlanges Uvelse i at 
løse simplere Ligninger af første Grad med én eller flere 
ubekjendte, samt Bekjendtskab med Logarithmer og Øvelse 
i deres Brug. Bogstavbetegnelsen og de sædvanligste
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Transformationer af Bogstav-Udtryk bør være saavidt ind
øvede, som det til en tydelig Forstaaelse af ovennævnte 
Indhold er nødvendigt. Ved Examen blive to Regne
opgaver, af hvilke den ene bør kræve Anvendelse af 
Logarithmer, skriftlig at besvare, e. Geometri. Heri 
fordres Plangeometriens Hovedsætninger og deres prak
tiske Anvendelser, navnlig til Udmaaling af plane Arealer. 
Af Stereometrien fordres kun de vigtigste Sætninger om 
Legemers og Fladers Udmaaling.*)  I Geometri forelægges 
ingen særskilt skriftlig Opgave, hvorimod Examinanden 
ved Overhøringen maa lægge for Dagen, at han forstaar 
Anvendelsen af Passer og Lineal til Konstruktioners Ud
førelse paa Papiret, f. Tysk, hvori kræves, at Exami
nanden med Lethed og Sikkerhed kan forstaa jævn Prosa 
og besidder antagelig Fasthed i Grammatikens Hoved
regler og Kjendskab tii det almindelige Ordforraad. 
Prøven anstilles saavel i et i Skolen læst Pensum af 
mindst 200 almindelige Oktavsider som i Stykker af tyske 
Skribenter, der ikke ere læste. g. Naturhistorie. 
Heri fordres en Oversigt over Dyrenes og Planternes 
Væsen og charakteristiske Udviklingsformer (efter kort
fattede Lærebøger, saasom Liitkens Begyndelsesgrundene 
af Dyrerigets Naturhistorie og Bramsens, Dreyers, Petits 
eller Vaupells Lærebøger i Planterigets Naturhistorie), 
h. Skrivning og Tegning. Udfaldet af Prøven heri 
bedømmes ikke blot efter en Prøveskrift og en Prøve
tegning, som udføres forinden Examen under Undervis

*) I Skriv, af 8de Maj 1874 udtales, at der herved ikke har 
været tilsigtet en stringent Bevisførelse fra Kandidaternes 
Side, men alene Færdighed i Anvendelsen af de vigtigste 
Sætninger om Legemers og Fladers Udmaading.
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ningen for at fremlægges ved Examen, men tillige efter 
den ydre Behandling af de skriftlige Examensudarbejdelser. 
Prøven anstilles, med Undtagelse af de foran nævnte 
skriftlige Opgaver, alene mundtlig. Ved den særskilte 
Prøve i Latin for Farmaceuter forlanges, at der skal 
være ordentlig læst en lille Læsebog for Begyndere, til 
Indøvelse af Grammatikens Hovedregler, navnlig for den 
almindeligste regelmæssige Bøjning og til Erhvervelse af 
det almindeligste Ordforraad samt saa meget, som svarer 
til 16 Sider i en Teubners Stereotypudgave af en let 
latinsk Forfatter, saasom Cornelius Nepos, Justinus, Eu- 
tropius. Ved Prøven sker Overhøringen saavel i Læse
bogen som i den læste Del af en Forfatter.

Ingen maa indstille sig til den mundtlige Prøve, med 
mindre han for de to danske skriftlige Udarbejdelser har 
opnaaet en samlet Charakterværdi, som ikke er negativ.

Udfaldet af Examen tilkjendegives ikke ved forskjel
lige Charakterer, men alene ved Udtrykket „Bestaaét" 
eller „Ikke bestaaet“, saaledes at „Bestaaet" kan gives 
Tillægget „med Udmærkelse". Der gives 1 Charakter 
for hver af følgende Prøver: 1. Modersmaalet mundtlig, 
2. Modersmaalet skriftlig, 3. Historie, 4. Geografi, 5. Tysk, 
6. Naturhistorie, 7. Arithmetik, 8. Geometri og 9. Skriv
ning og Tegning under ét, i alt 9 Charakterer.

Til at bestaa kræves 25 Points — med Udmærkelse 68.
Naar en Examinand i noget Fag ikke kan opnaa 

Charakter, anses han for ikke at have bestaaet.
Specialcharaktererne, deres Værdier og Sammen

lægning er ligesom ved de andre Afgangsexamina.
2. Skrivelse af 19de Juni 1875 til Rektor 

for Odense Kathedralskole. Foranlediget ved den 
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af Hr. Rektoren i behagelig Skrivelse af *2den d. M. 
fremsatte Forespørgsel, om det er tilladt at optage nye 
Disciple' i Skolernes 4de Realklasse, saaledes at disse 
altsaa efter kun at have tilbragt et Aar i Skolen kunne 
indstille sig til Afgangsexamen af højere Grad for Real
disciple, skal Ministeriet herved til behagelig Efterretning 
tjenstligst tilbagemelde, at der, saaledes som Klasse
delingen nu er ordnet i de lærde Skoler, Intet vil være 
til Hinder herfor.

3. Skrivelse af 6te Sept. 1875 til For
standerskabet for Odense Kathedralskole. Til 
behagelig Efterretning og fornøden Iagttagelse meldes 
herved Forstanderskabet, at de Disciple, som efterat have 
bestaaet 4de Klasses Hovedexamen i en af de offentlige 
lærde Skoler, der ikkun afholde Afgangsexamen i sproglig
historisk Retning, med Vidnesbyrd om at anses modne 
til Oprykning i 5te Klasse ønske at underkaste sig Af
gangsexamen i mathematisk-naturvidenskabelig Retning 
og derfor melde sig til Optagelse i 5te Klasse af en af 
de Skoler, der tillige afholde sidstnævnte Examen, for 
Fremtiden ere fritagne for paany at erlægge Indskrivnings
penge til den Skole, hvori de saaledes optages.

4. Skrivelse af 7de Sept. 1S75 til Rektor 
fjor Odense Kathedralskole. I Forbindelse med 
Ministeriets Cirkulære af 29de April d. A. om Under
visningsinspektionen for de lærde Skoler og højere Real
skoler meddeler Ministeriet herved, at man har fundet det 
at være i Sagens Interesse at udvide det den overdragne 
Hverv saaledes, at den ved Besøg i Skolerne udenfor 
Examenstiden gjør sig bekjendt med Alt, som maatte 
være den nødvendigt for at kunne danne sig en begrundet 
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Dom om samtlige Forhold, som berøre Undervisningen, 
Disciplinen eller Lærerpersonalet. Ministeriet skal derfor 
anmode Hr. Rektoren om, naar noget af Inspektionens 
Medlemmer i fornævnte -Øjemed maatte indfinde sig i 
Odense Kathedralskole, at yde ham den fornødne Hjælp 
til Udførelsen af denne Del af Inspektionens Hverv og 
give ham enhver Oplysning, han dertil maatte behøve.

5. Cirkulære af 22de Sept. 1875. Ved at 
fremsende Aftryk af Undervisningsinspektionens til Mini
steriet indgivne Beretning om de i 1875 afholdte kon- 
trolerede Prøver ved de lærdeSkoler og højere Realskoler- 
skal Ministeriet denne Gang indskrænke sig til at udtale 
den Forventning, at Skolernes Bestyrere og Lærere ville 
lade sig det være magtpaaliggende under Undervisningen 
i indeværende Skoleaar og ved Examens Afholdelse at 
drage den bedste Nytte af de i Beretningen givne Vink 
og Antydninger. I Forbindelse hermed maa Ministeriet 
paa given Anledning fra Inspektionens Side fremtidig 
bede iagttaget, at der i Indberetningerne fra Skolerne om 
Dimittenderne opgives: 1) hvilke Lærere der have under
vist Kandidaterne til de forskjellige Examiner, som skulle 
kontroleres, og hvilke Skolen ønsker at sætte til Med
dommere paa Skolens Vegne i de forskjellige Fag. 
2) hvilke Forfattere og Bøger der ere læste i de for
skjellige Sprog, det Sidste navnlig til Brug for Inspektionen 
ved Valget af Bøger til Prøver i vedkommende Sprog 
udenfor det opgivne.

6. Cirkulære af 30te Sept. 1875. Af for
skjellige til Ministeriet fra Skolerne indkomne Udfærdigelser, 
navnlig de aarlige Forslag til Beneficiefordelinger, Ind
meldelse til Examiner og Examensvidnesbyrd fremgaar 
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det, at i Fornavne Begyndelsesbogstavet C eller Cli •— med 
Udtale K — forandres til K, og at Ph forandres til F. 
Da denne Fremgangsmaade maa anses aldeles uberettiget, 
og da den afstedkommer megen Forstyrrelse ved Affattelse 
af Lister o. d., maa Ministeriet herved have Hr. Rektoren 
anmodet om i Gjengivelsen af Navne ved alle Udfær
digelser fra Skolen som ufravigelig Regel at felge den 
Skrivemaade, som findes i vedkommende Discipels eller 
Privatists Døbeattest.

7. Bekjendtgjørelse af 28de Marts 1876 om 
den for Privatister anordnede Prøve i Afslut
ningsfagene ved de lærde Skolers fjerde Klasses 
Hovedexamen m. v. Undervisningsinspektionen for de 
lærde Skoler og de højere Realskoler har henledet Mini
steriets Opmærksomhed paa den Uensartethed i Prøven 
af Privatister og Skolernes egne Disciple, som er frem
kommen derved, at Privatister af den sproglig-historiske 
Retning efter Ministeriets Udtalelse i Skrivelse af 22de 
August 1873 ere bievne fritagne for Prøve i latinsk Stil, 
og at Privatister af den mathematisk-naturvidenskabelige 
Retning ikke underkastes Prøve i Kemi, og har senere 
paa dertil fra Ministeriet given Anledning udtalt sig 
derhen, at der saa vel af Hensyn til Privatisters Lige
stilling med Skolernes Disciple, som da de ommeldte 
Prøver vedrøre Dele af Fag, som afsluttes ved Ud
gangen af 4deKlasse, uden at de senereplanmæssigen 
fortsættes i de to sidste Skoleaar, maa finde det rettest, 
at disse foretages i Forbindelse med 4de Klasses Hoved
examen. Da Ministeriet ganske maa tiltræde Inspektionens 
ovennævnte Opfattelse af Forholdet, vil som Følge heraf 
fremtidigen, dog først fra den Examen, som af
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holdes i Sommeren 1877 at regne, for Privatister 
blive at forholde som følger: Privatister af den sproglig
historiske Retning prøves i Tysk, Geografi, Naturhistorie, 
Arithmetik og Geometri samt latinsk Stil, og bestaa, naar 
de i de 5 første Fag opnaa et Gjennemsnitspointstal af 
15 samt i latinsk Stil mindst Tg. Privatister af den 
mathematisk-naturvidenskabelige Retning prøves i Tysk, 
Geografi, Naturhistorie, Latin, mundtlig og skriftlig, samt 
Kemi, og bestaa, naar de i de 4 første Fag, i hvilke 
Karakteren for Latin regnes dobbelt, opnaa et Gjennem
snitspointstal af 15 og i Kemi mindst Tg. Forinden den, 
som har bestaaet Realafgangsexamen af højere Grad, kan 
indstille sig til Afgangsexamen for studerende, har han 
paa den sproglig-historiske Side, forudsat at han i Tysk, 
Geografi, Naturhistorie, Geometri og Arithmetik har op- 
naaet mindst 15 Points, at supplere denne Prøve med en 
Prøve i latinsk Stil og.deri opnaa mindst Tg, og paa den 
mathematisk-naturvidenskabelige Side, forudsat at han i 
Tysk, Geografi og Naturhistorie har opnaaet mindst 9 
Points, at supplere denne Prøve med en Prøve i Latin, 
mundtlig og skriftlig, og deri opnaa mindst Værdien af 
1 Godt og 1 Tg. Medens Privatister blive at behandle 
ganske som Skolernes egne Disciple, saasom hvad angaar 
nødvendig Aldersdispensation, læste Pensa o. desl., er det 
derimod en Selvfølge, at de maa examineres i vedkom
mende Afslutningsfag i deres hele Omfang, uden at der 
kan blive Spørgsmaal om, hvad der gjælder for Skolernes 
egne Disciple i visse Fag, at indskrænke Prøven til, hvad 
der er læst i det sidste Skoleaar.

8. Skrivelse af 9de Maj 1876 til Rektor for 
Odense Kathedralskole, Da de aarlige Indberetninger 
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om, hvilke Disciple og Privatister der indstille sig til 
Afgangsexamen for studerende, til fjerde Klasses Hoved
examen og til Realafgangsexamen, oftest sammenfattes i 
én Skrivelse, maa Ministeriet, eftersom de her hver for 
sig benyttes paa forskjellig Maade, anmode Hr. Rektoren 
om fremtidig at indsende særskilt Indberetning for hver 
af de ovennævnte Examina, indeholdende de til hver 
enkelt hørende Oplysninger og Bemærkninger.

9. Skrivelse af 29de Maj til Rektor for 
Odense Kathedralskole. Foranlediget ved Hr. Rek
torens Forespørgsel i Skrivelse af 23de d. M. skal Mini
steriet herved tilbagemelde, at de Disciple, som efter 
fuldendt Examen forlade Skolen inden 1ste Juli, ikke 
blive at afkræve Skolepenge for Juli Maaned.

7. Bibliotheket.

I nedenstaaende Fortegnelse over Bibliothekets Tilvæxt 
indtil Enden af Maj ere de fra Kultusministeriet sendte 
Skrifter betegnede med t, privates Gaver med *. Løbe- 
nummerne henvise til de tilsvarende Rubrikker i den i 
1859 udkomne Hovedfortegnelse.

I. Ijiteratnrhistorie.
2. f Aarsberetninger og Meddelelser fra det store kgl. 

Bibi., udg. af C. Bruun. 2. Bs. 5. H. Kbh. 
1875.

7
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6. Arentzen, Kr., Baggesen og Oehlenschlåger. V. 
1815—16. Kbh. 1875.

f Bruun, C. F., Bibliotheca Danica. System. For
tegnelse over den dsk. Literatur 1482—1830. 
2. H. Kbh. 1875.

* Dansk Bogfortegnelse, udg. af G. E. C. Gad. Kbh. 
1876.

Friis, P., Udsigt over de dsk. Kæmpeviser og Folke
sange fra Middelalderen. Kbh. 1875.

8. * Verzeichniss der Bucher, Landkarten etc., welche 
neu erschienen sind. 1875, 1—2. Lpz.

9. Taine, H., Den engelske Literaturs Historie, ovs. af 
H. Vodskov. 9—13. H. Kbh. 1875-76.

11. | Schandorph, S., Goldoni og Gozzi. Episode fra 
det 18. Aarhs. ital. Literatur. Kbh. 1874. (Disp.)

II. Encyklopædiske og blandede Skrifter.

15a. Folkelæsning. Kbh. 1876.
f Oversigt over det kgl. dsk. Vidensk. Selskabs For

handlinger m. m. 1874 Slutn. Kbh.
15b. For Romantik og Historie. Et Maanedsskrift udg. af 

H. P. Holst. Kbh. 1876.
Fra alle Lande. Et Maanedsskrift udg. afL. Zinck. 

Kbh. 1876.
Illustreret Tidende. Kbh. 1876. Fol.
Rundt paa Jorden. Udg. af „Fra alle Landes11 

Redaktion. 1874—75. Kbh.
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III. Sprog og Nationalliteratur.
25. * Curtius, G., Græsk Grammatik til Skolebrug. 3. 

norske Udg. ved V. Voss. Kristn. 1875.
38. Martialis.

t Frie sen, C. v., M. Valerius Martialis, hans 
tidehvarf, hans personlighet och hans diktning. 
Prg. Stockh. gymn. 1875.

Plauti, T. Maccii, comoediae. Rec. et enarravit J. 
L. Ussing. Vol. 1. Haun. 1875.

41. Cobet, C. G., Variae lectiones quibus continentur 
observationes criticae in scriptores Graecos. Ed. 2. 
Lugd. Bat. 1873.

42. Jahresbericht tiber die Fortschritte der classischen 
Alterthumswissenschaft, hrsg. v. C. Bur s i an. 1. 
Jahrg. 1873. 7—10. H., 2—3. Jahrg. 1874—75. 
1—2. H. Berl. 1875-76.

47. f Thorkelsson, J., Athugasemdir um Islenzkar mål- 
myndir. Prg. Reykj. 1874.

49. Dahl, H., Dansk hjælpeordbog. Kbh. 1875. (Sluttet.)
51. Kristensen, E. T., Jyske Folkeminder. 2. Saml. 

4. H. Kbh. 1875.
52. Bodtcher,

Schumacher, A., Ludvig Bodtcher. Et Digterliv. 
Kbh. 1875.

Oehlenschlåger.
Møller, P. L., Adam Oehlenschlåger. Et 

Erindringsblad. Udg. af F. L. Liebenberg. 
Kbh. 1876.

54. f Dahl, P. C. B., Historie og Poesie. Et Foredrag. 
Prg. Slagelse 1875.

7*
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57. Grimm, J. u. TE, Deutsches Worterbuch. 4. Bs.
1. Abth. 8. Lfr., 2. Abth. 9. Lfr. Lpz. 1875—76.

62. Goethes Levnet og Værker. Af G. H. Lewes. 
Ovs. fra Engelsk af A. W. Horn. Kbh. 1874.

67. Byron, Udvalgte dram. Digte og Fortællinger. Ovs. 
af E. Lembcke. 1—5. H. Kbh. 1873—75.

Elze, K., Lord Byron. Paa Dansk ved K. Kro
man. 1. H. Kbh. 1876.

70. * Larpent, A. H. E, Franske Stiløvelser til Brug 
for Mellemklasserne og de højere Kl. 2. Udg. 
Kbh. 1875.

IV. Theologi.
80. f Liber proverbiorum, från grundspråket bfvs. af 

P. E. Mel in. Kap. 1 — 16. Prg. Hudiksvall
1876. 4.

Zacharias.
t Volf, R, Om Integriteten af Profeten Zacha- 

rias’s Bog. Kbh. 1875. (Disp.)
82. Paulus.

t Hasle, C., Kort Forklaring til Galaterbrevet. 
Prg. Rønne 1875.

96. f Gude, Ved Rektor Povelsens Jordefærd. Prg. 
Rosk. 1875.

V. Filosofi.
102. Ritter, H., et Preller, L., Historia philosophiae 

Graecae et Romanae ex fontium locis contexta. 
Ed. 5. Cur. G. Teichmiiller. Gothae 1875.

103. Nielsen, R., om Liv og Haab. Sex Forelæsninger. 
Kbh. 1875.
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103. Nielsen, R., Folkelige Foredrag (holdte i Kolding, 
Fredericia og Aagaard). Kbh. 1875.

Wilkens, Cl., Erkjendelsens Problem. Et Forsøg 
paa positiv Kriticisme. Kbh. 1875. (Disp.)

VII. Pædagogik.

105. + Angaaende en Forbindelse mellem Almueskolen 
og den lærde Skole. Kbh. 1875.

f Berg, C., Om Skolen og Skolerne. Prg. Frdrksb. 
1875.

106. j- Lund, G-, Nogle Bemærkninger om Discipel
frekvensen og Realundervisningen. Prg. Aarhus 
1875.

T Samling af Examensbestemmelser vedrørende det 
højere Skolevæsen. Kbh. 1875.

f Wesenberg, C. J., Nogle Bemærkninger i Anled
ning af de mathem. Opgaver ved de lærde Skolers 
Aars- og Afgangsprøver i 1874. Prg. Nykjb. 
1875.

114. f Darin, R, lakttagelser rorande utbildningen af 
larare i fråmmande språk och undervisningen i 
dessa språk vid de hogra skolorna i Brl. Rese- 
beråttelse. Prg. Kalmar 1875. 4.

115. f Goos, C., Aarbog for Kbhs. Univ., den polyt. 
Læreanstalt og Kommunitetet, 1871—73. Kbh. 
1875.

116. Kjøbenhavns Universitet.
t Prg. til Reformf. 1874, til Kongens Fødselsf. 

1875.
f Liste over Afgangsex. og Adgangsex. 18 75.
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t Forelæsningskatalog 1875, 1—2.
+ Rørdam, H., Kbhs. Univs. Historie 1588—1621.

3. Ds. 3—4. H. Kbh. 1875-76.
f Programmer til Examen 1875 fra de højere 

Skoler i Aalborg, Aarhus, Fredericia, Frederiks
borg, Helsingør, Herlufsholm, Horsens, Kjøben- 
havn (Mtrpsk., Bgdsk. i Kbh., Bgdsk. p. Chrh., 
v. Westens Inst., Lat.- og Realsk. i St. Kongensg., 
Haderslev Læreres Sk.), Kolding, Nykjøbing, 
Odense, Banders, Reykjavik (1874), Ribe, Roskilde, 
Rønne, Slagelse, Sorø, Thisted, Viborg, Vording
borg.

Herlufsholm.
t Boye, V., Samlingen af Oldsager paa Hrlfsh. 

Prg. Hrlfsh. 1875.
* Leth, A., og Wad, G. L., Meddelelser om 

Dimitterede fra Hrlfsh. Næstved 1875. (Tr. 
s. Mnskr.)

Kjøbenhavn. — f Hundrup, F. E., Lærerstanden 
ved Mtrpsk. III. Timelærere. Prg. Mtrpsk. 
1875.

Odense. — * Efterretninger om den private Real
skole i Ods. Nr. 6. 1875.

Viborg. — f Hundrup, F. E., Lærerstanden ved 
Viborg Kathsk. (med en Stamtavle over Familien 
Hald) Prg. Viborg 1875.

119. f Programmer til Examen 1874 fra de højere 
Skoler i Aalesund, Arendal, Christiania (Kathsk., 
Aars og Vos’s, Gjertsens), Kristianssand, Kristians- 
sund, Frederikshald, Laurvig, Kongsberg, Lille
hammer, Molde, Skien, Tromsø.
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Frederikshald. — f Arnesen, M., Biografiske 
Efterretninger om Skolens Elever 1823—72. Prg, 
Frdksh. 1874,

f Programmer for 1875 fra Carlskrona, Karlstad, 
Christianstad, Falm,, Gefle, Goteborg (hbgre 
elmtrlrv., realgymn.), Halmstad, Helsingborg, 
HernOsand, Hudiksvall, Jånkoping, Kalmar, Lin- 
koping, Luleå, Lund (kathsk., privata elmtrsk.), 
MaImO, Norrkoping, Nykoping, Skara, Stockholm 
(gymn., nya elmtrsk., Beskows sk., Wallinska 
flickskolan), Strengnås, Umeå, Lpsalo., Wenersborg, 
Westervik, Westerås, Wexjo, Wisby, Orebro, 
Ostersund.

Wisby. — f Lembke, O. W., Historik bfver 
Wisby laroverk. Prg. Wisby 1875. 4.

Orebro. —• f Karlson, K. F., Blad ur Orebro 
skolas historia. Prg. Orebro 1875.

VIII. Lovkyndighed.

122. f Samling af Love og Anordninger m. v. udg. efter 
Indenrigsminist. Foranstaltning. 8. Bs. 6. H. 
Kbh. 1875.

Love og Expeditioner vedk. Kirke- og Skolevæsen, 
sml. og udg. af H. V. Skibsted. Ny Række 
1872—74. 3. H. 1874. Kbh. 1875.

Lovtidende for 1876. Kbh.
Ministerialtidende for 1876. Kbh.

123. f Larsen, N., Villien som Forpligtelsesgrund. Kbh.
1874. (Disp.)
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t Nellemann, J., Bidrag til Fortolkningen af Con- 
curslovens 4. Capitel. Prg. Kbhs. Reff. 1874 og 
K. F. 1875. 4.

X. Historie og Geografi.

131. Almanak, Univs. lille, f. A. 1876. Kbh.
Skriv- og Rejse-Kalender f. A. 1875—76. Kbh.

132. Cantu, C., Verdenshistorie, frit bearb. af E. Holm 
og Ph. Weilbach. 36—42. H. Kbh. 1875—76.

138. Ziegler, Chrp., Illustrationen zur Topographie des 
alten Rom. Mit erlaut. Texte fur Schulen hrsg. 
3. H. 1—2. Abth. Stuttg. 1875. Tværfol. & 8.

141. f Bergman, G. Th., Om eforatet i Sparta. Prg. 
Wenersborg 1875. 4.

142. Marguard, J., u. Mommsen, Th., Handbuch der 
romischen Alterthiimer. 2. Bs. 1—2. Abth., 4. B. 
Lpz. 1873—75.

144. * Maury, M, F., Havets physiske Geographi og 
Meteorologi, bearb. af H. J. Muller. Christa. 
1864.

Petermann, A., Mittheilungen fiber wichtige neue 
Erforschungen auf dem Gesammtgebiete der Geo- 
graphie. 22. B. 1876. Ergzh. 43-45. Gotha. 4.

* Thrige, S. B, Lærebog i Geografien for de lærde 
Skoler. 3. Udg. Kbh. 1874.

* —, Mindre Lærebog i Geografien. 5. Udg. Kbh. 
1875.

146. Baker, S. VE, Ismailia. Ovs. af O. Irminger. 
Kbh. 1875. (Slutn.)

Darwin, Ch., Rejse om Jorden. Paa Dansk ved
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E. C. Hansen og A. Jørgensen. 1. Lev. 
Kbh. 1876.

Livingstones tredie og sidste Rejse i Syd-Afrika, 
ovs. af L. Zinck. 2—8. H. Kbh. 1875—76.

Stenersen, L. B., En Rejse i Grækenland. Kbh. 
1875.

147. f Aarsberetninger fra det kgl. Geheimearchiv. 5. Bs. 
5. H. Kbh. 1875. 4.

Samlinger, Danske, for Hist., Topogr., Personal- og 
Literaturhist. Udg. af C. Bruun, 0. Nielsen 
og S. Birket Smith. 2. R. 4. Bs. 3—4. H. 
Kbh. 1875—76.

149. Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Hist., udg. 
af det kgl. nord. Oldskrift-Selskab. 1875. Kbh.

151. Vaupell, O, Den Dansk-Norske Hærs Historie. 
40-44. H. Kbh. 1875—76.

158. Lund, Tr., Historiske Skitser efter utrykte Kilder. 
Kbh. 1876.

163. Holm, E., Danmark-Norges udenrigske Historie 
1791—1807. 1-2. D. Kbh. 1875.

166. Hansen, J. A., Vor Forfatnings-Historie 1848-66. 
34—35. H. Kbh. 1875—76.

168. Abrahams, N. C. L., Meddelelser af mit Liv. Udg. 
af A. Abrahams. 1. H. Kbh. 1876.

Nogle Blade af J. P. Munsler's Liv og Tid. Udg. 
af C. L. N. Mynster. Kbh. 1875.

j- Smiths, L., Selvbiografi, skr. 1788 til J. v. Biilow. 
Meddelt af J. H. Bang. (Slutn.) Prg. Sorø 
1875.

Zeuthen, Min Udenlandsrejse i A. 1833—34. Med
et Tillæg. Udg. af hans Sønner. Kbh. 1875.
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169. Statistisk Tabelværk. Udg. af det stat. Bnreau. 3. 
Række 28-29. B. Kbh. 1875. Tillæg til 3. 
Række 18. B. Kbh. 1874. 4.

170. * Samlinger til Fyens Hist, og Topogr., udg. af 
Fyens Stifts liter. Selskab. 6. Bs. 4. H., 7 Bs. 
1. H. Ods. 1873—75.

t Lassen, V., Bidrag til Helsingørs Historie. Prg. 
Helsgr. 1875.

Samlinger til jydsk Hist, og Topografi. Udg. af 
det jydske topogr. Selskab. 5. Bs. 3—4. H. 
Aalb. 1875—76.

O ver sk ou, Th., Den danske Skueplads i dens 
Historie. 6. Ds. 9—11. H. Kbh. 1875—76.

* Uddrag af Odense Byraads Forhandlinger f. A. 
1874. 6. Aarg. Ods. 1875.

178. f Ander sson, J., Om Riksdagen i Stockholm 1605. 
Prg. Linkoping 1875.

Fryxell, 4., Beråttelser ur svenska historien. 43. 
d. Adolf Fredrik och Lovisa Ulrika. Stockh. 
1875.

t Nilsson, O., Danmarks upptradande i den svenska 
tronfoljarefrågan 1739 — 43. IL Prg. Malmo 
1875. 4.

200. Lanfrey, P., Napoleon Is. Historie. Ovs. fra Fransk 
ved N. Bache. 17. H. Kbh. 1876.

205. Norlhcote, J. Sp., et Brownlow, W. H., Rome 
souterraine. Trad. de l’Anglais et précédé d’une 
préface par M. de Rossi. 2. éd. Paris 1874.

219. Draper, J. W., Den europæiske Aandsudviklings 
Historie. Frit ovs. af A. Thorsø. Kbh. 1875.
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224. Høyens, N. L, Skrifter. Udg. efter Foranstaltning 
af Selsk. for nord. Konst ved J. L. Ussing. 
5. H. Kbh. 1875.

f Knudtzon, F. G., Masaccio og den florentinske 
Malerkunst paa hans Tid. Kbh. 1875. (Disp.)

224. Lacroix, P., Les arts au moyen age et å l’époque 
de la renaissance. Paris 1874.

227. Tidsskrift, Historisk, 4. Række udg. af den hist. 
Forening. Red. af E. Holm. 5. Bs. 1—3. H. 
Kbh. 1875—76.

XI. Mathematik.
230. f Hansen, Chr., Om nogle i Mathematiken bestaaende 

Vedtægters Inkonsekvens. Prg. Kbh. Latin- og 
Realsk. i St. K. G. 1875.

Tidsskrift for Mathematik Udg. af H. G. Zeuthen. 
3. Række. 6. Aarg. 1876. Kbh.

Zeilschrift fur Math. u. Physik. Hrsg. V. Schld- 
milch, Kahl u. Cantor. 21,Jahrg. 1876. Lpz. 

231. f Broch, Th., Lærebog i Arithmetik for Latin
gymnasiet. Prg. Skien 1874.

f Schmidt, M. R., En Methode til Bestemmelse af 
r i Annuitetsformlen. Prg. Horsens 1875.

Svenson, F. S., Proportionslåra. Prg. Lund Kathsk. 
1875.

232. f Lindeberg, K., Historisk ofversigt af teorierna for 
singulåra solutioner till ordinåra diflerential- 
eqvationer. Prg. Stockh. nya elmtrsk. 1875.

236. + Pullich, A. F, Undersøgelser over Halverings
linierne af en Trekants Vinkler. Prg. Kbh. 
Mtrpsk. 1875.



108

238. * La Gournerie, J. de, Traité de géométrie descrip- 
tive. 1. partie. Texte & Atlas. Paris 1860.

• 4. (2 B.)
* Madsen, V. H. O., Analytisk Plangeometri. Kbh. 

1875.

XII. Naturvidenskab.

241. Hoefer, F., Histoire delaphysique et de la chimie. 
Paris 1872.

t Schmidt, K., Oversigt over de vigtigste Under
søgelser af Lysets Farveadspredelse ved Brydning. 
Prg. Ods. 1875.

242. Tidsskrift for popul. Fremstillinger af Naturviden
skaben, udg. af C. Fogh, C. F. Liitken og E. 
Warming. 5. Række 3. B. Kbh. 1876.

Vierordt, K, Die Amvendung des Spectralapparats 
zur Photometrie der Absorptionsspectren u. zur 
quantitativen chemischen Analyse. Tiibingen 
1873. 4.

—, Die quantitative Spectralanalyse in ihrer An- 
wendung auf Physiologie, Physik, Chemie u. 
Technologie. Tiib. 1876. 4.

243. Annalen der Physik u. Chemie. Hrsg. v. J. C. 
Poggendorff. 155—-157. B. Ergzb. VIL St. 
1—3. Jubelband. Register. Lpz. 1874—76.

Die Forlschritte der Physik im J. 1870 2. Abth,, 
im J. 1871 1. Abth. Brl. 1875.

Tidsskrift for Physik og Chemi, udg. af A. Thomsen 
og J. Thomsen. 15. Aarg. 1876. Kbh.

244. Tyndall, J., Der Schall. Dtsch. hrsg. durch H.
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Helmholtz u. G. Wiedemann. 2. Aufl. 
Brunschw. 1874.

245. Tyndall, J., Das Licbt. Deutsch hrsg. durch G. 
Wiedemann. Brunschv. 1876.

246. Tyndall, J., Die Warme betrachtet als eine Art 
der Bewegung. Deutsch hrsg. durch H. Helm- 

Jroltz u. G. Wiedemann. Brunschw. 1875.
247. * Becquerel, Traité complet du magnétisme. Paris 

1846.
252. Archiv fur Naturgeschichte, gegriindet v. Wiegmann, 

hrsg. v. F. H. Troschel. 1875. Brl.
Tidsskrift, Naturhistorisk, stiftet af H. Krøyer, udg. 

af J. C. Schiødte. 3. R. 10. Bs. 1. H. Kbh. 
1875.

253. f Høyer, A., Udkast til en Mineralogi for Middel
skolen. Prg. Christn. Aars og Voss’ Sk. 1874.

254. f Backmann, C. J., och Holm, E F, Borjan till 
elementarflora ofver Westerbottens och Lapplands 
fanerogamer och braken artede vaxter. Prg. Luleå 
1875.

f Wahlstedt, L. J, Monografi 6fver Sveriges och 
Norges Characeer. Prg. Christianstad 1875., 4. 

256. Darwin, Ch., Menneskets Afstamning og Parrings
valget. Ovs. af J. P. Jacobsen. 1—2. B. Kbh. 
1874—75. (Slutn.)

f Krohn, H., Om Følenervens Forløb i Mangelags- 
Pladeepithelierne. Kbh. 1875.

257. f Finsen, J., Iagttagelser ang. Sygdomsforholdene 
i Island. Kbh. 1874. (Disp.)

f Haslund, 4., Rhinoscopien og dens Betydning for 
Diagnose og Behandling. Kbh. 1875. (Disp.)
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XIV. Landkort, Kobbere m. m.

265. Bopp, C., Acht Wandtafeln flir Physik. 4. Aufl. 
Ravensburg 1874. Fol. (Klæbede paa Pap)

Danske Mindesmærker udg. af en Forening. 2. R.
6. H. Kbh. 1875. Fol.

Frølich, L , Nordens Guder i Billeder. 2. H. Kbh.
1875. Fol.

8. Den naturhistoriske Samling.

Af afdøde Proprietær C. C. Langkilde til Holluf- 
gaard er der skjænket til Skolen en Samling Æg med 
dertil horende 2 Skabe.
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9. Udtog af Skolens Regnskaber
for Finantsaaret 1875—76.

Indtægt. Qr
1. Beholdning efter Regnskabet 1874—75.. 6178 90
2. Jordebogsindtægter og Indtægter af Kir

ker og Præstekald efter Fradrag af Ud
gifterne............................................................ 24232 55

3. Renter af Skolens Kapitaler...................... 4253 35
4a. Skoleindtægter............................................... 12248 33
b. Tilskud fra Stipendieoverskudsfonden.... 960 „
5. Forskjellige ubestemte og extraordinære 

Indtægter................................................. 28 94

Udenfor Finantsloven:
Indeholdte Præmier til Livsforsikrings- og

Forsørgelsesanstalten af 1871............. 1113 1
Indkomne Kjøbesummer for bortsolgt Gods 16800 „
Tilskud fra den almindelige Skolefond... 5500 „

Summa Indtægt 71315 8
Naar Udgiften fradrages med................... 65608 75
Bliver Kassebeholdningen 31. Marts 1876 5706 33

Udgift.
2a. Gager til faste Lærere......................... 28838 68

Dyrtidstillæg til Samme.................... 2404 84
b. Inspektørens og Bibliothekarens Løn ... 500 „
c. Pedellens Løn og Skoleopvartning......... 500 „
d. Personligt Tillæg til faste Lærere som

Godtgjørelse for Tab af Andel i Skolepenge 2072 „

Overføres 34315 52
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tø &
Overført 34315 52

3. Timeundervisning............................. 3473 72
4. Pensioner og Ventepenge................ 2456 45.
5. Bibliotheket og de videnskabelige Sam

linger   699 87
6a. Bygningernes Vedligeholdelse og Hoved

reparationer ............................................. 1830 3
b. Leje af Svømmeplads.................................. 80 „
c. Inventariets Vedligeholdelse.................... 480 „
7. Brændsels- og Belysningsfornødenheder.. 1514 74
8. Skatter og Afgifter (de kommunale).......  632 „
9. Regnskabsføringen....................................■. 940 „

13. Forskjellige løbende og extraordinære
Udgifter:

b. Rengjøring ................................................... 154 37
c. Porto, Protokoller, Skrivematerialier og

Afskrivning.................................................... 362 10
d. Programmer og Skolehøjtideligheder .... 406 9
e. Andre Udgifter............................................ 20 „
f. Understøttelser............................................ 200 „

14. Riffelskydningsøvelser.................................. 130 31

Udenfor Finantsloven:
Indsendte Præmier til Livsforsikrings- og 

Forsørgelsesanstalten af 1871....... 1113 1
Decisionsposters Berigtigelse...............  „ 54
Udlaan mod Prioritet i faste Ejen
domme ..................................................... 16800 „

Summa Udgift 65608 75
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Afgangsexamen og Hovedexamen i 1876
afholdes i følgende Orden.

Torsdag 15 Juni Kl. 8—12.

„ — „ 4—8.

Fredag 16 Juni ,, 8—12.

„ — „ 4—8.

Lørdag 17 Juni „ 8—12.
„ 4-8.

6. Dansk Stil I.
4 S og 4 R. Dansk Stil.
6 SS. Version.
6 RS. Beregningsopgave.
4 S. Latinsk Stil.
4 R. Tysk Stil.
6 SS. Fransk Stil.
6 RS. Geom. Udarb.
4 S og 4 R. Geom. Udarb. 
R lav. Gr. Dansk Stil 2.*) 
6. Dansk Stil IL
4 S og 4 R. Arithm. Udarb.
6 RS. Projektionstegn.
6 RS. Arithm. Udarb.

Tirsdag den 20de Juni.
Kl. Klasseværelse.
8. Sol. 6. Oldnordisk. 0. Johnsen, Adj. Hoff, Nielsen.

L. 4 RS. Mathematik. W. Johnsen, Beregner 
Andresen, Kragh.

4. Sol. 6 SS. Naturlære. Schmidt, Beregn. Andresen, 
W. Johnsen.

L. 4 R. Historie. Vogelsang, Prof. Holm, Faber.

Onsdag den 21de Juni.
8. Sol. 6 SS. Græsk. Rektor, Prof. Holm, 0. Johnsen.

12. Sol. 6 RS. Historie. Vogels., Prof. Holm, Hastrup.
4. ' Sol. 4 SS. Latin. Nielsen, Prof. Holm, Rektor.

L. 6. Engelsk. Garben, Dr. Sundby, 0. Johnsen.

Hvor intet særligt angives exainineres Realister af lav. Grad 
sammen med 4 li.

Forste Navn efter et mundtligt Fag betegner Exami- 
nator, do følgende Navne Censorer. Sol. betegner Solenni
tetssalen.
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Torsdag den 22de Juni.
Kl. Klasseværelse.

8. Sol. 6 SS. Historie. Vogels., Prof. Holm, Hastrup.
N. 6 RS. Naturlære. Schmidt, Beregn. Andresen, 

Kragh.
L. 4 B. Fransk. Strøm, Dr. Sundby, Broberg.

4. Sol. 6. Fransk. Broberg, Dr. Sundby, Strøm.
L. 4 SS. Mathem. W. Johnsen, Beregn. Andresen, 

Kragh.
M. 6. Tysk. Faber, Prof. Holm, Rektor.

Fredag den 23de Juni.
8. Sol. 6 SS. Latin. Rektor, Prof. Holm, Nielsen.
4. Sol. 4 RS. Latin. Nielsen, Prof. Holm, Rektor.

L. 6 RS. Mathem. Kragh, Beregn. Andresen, W. 
Johnsen.

Lørdag den 24de Juni.
4. Sol, 4 R. Mathem. W. Johnsen, Kragh, Schmidt.

Lørdag den 1ste Juli.
8. Sol. 4 R. Tysk. Rektor, Adj. Haugsted, Broberg.

Mandag den 3dje Juli.
8. L. 5. Oldnordisk. 0. Johnsen, Pastor Holm.
8. F. 4 S. Naturhistorie. Strøm, Faber, Jastrau.
8. K. 3 S. Religion. Hastrup, Johansen.
8. I. 3 R. Historie. Vogelsang, Rektor.
8—11. G. 2 A. Regning. W. Johnsen.
8—11. C. 2 B. Regning. Garben.
8—11. B. 1. Regning. Nielsen.
4—7. M. 5. Dansk Stil. Strøm.
4—7. G. 3 S. Dansk Stil. Faber.
4—7. F. 3 R. Dansk Stil. Jastrau.
4—7. D. 2 A. Dansk Stil. Schmidt.
4—7. C. 2 B. Dansk Stil. Garben.
4—7. B. 1. Dansk Stil. 0. Johnsen.

Tirsdag den 4de Juli.
8. L. 5 SS. Latin. Rektor, Nielsen.
8. N. 5 RS. Naturlære. Schmidt, W. Johnsen.
8. K. 3 S. Tysk. Broberg, Adj. Haugsted.
8. I. 3 R. Engelsk. Garben, O. Johnsen.
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Kl. Klasseværelse.
8—11. G. 2 A. Latinsk og Tysk Stil. Strøm.
8— 11. B. 2 B. Latinsk og Tysk Stil. Faber.
8. H. 1. Religion. Johansen, Vogelsang.

. _ ,r 15 SS. Fransk Stil. ) Q . ..
4 7. M. (g jjs. Arithmetisk Opgave. ( Schmidt.
4. Sol. 4 S. Historie. Vogels., Past. Strøm, Hastrup.
4— 7. B. 3 S. Arithmetisk Opgave. Broberg.
4— 7. G. 3 R. Arithmetisk Opgave. Nielsen.
4. L. 2 A. Arithmetik. W. Johnsen, Christensen.
4. K. 2 B. Naturhistorie. Strøm, Pastor Holm.
4. I. 1. Dansk. 0. Johnsen, Garben.

Onsdag den 5te Juli.

8. Sol. 5. Engelsk. Garben, O. Johnsen.
8. F. 4 R. Naturhistorie. Strøm, Faber, Jastrau.
8—12. B. 3 S. i Geom. Opgave og J W. Johnsen.
8—12. G. 3 R./ geom. Tegneopg. I Vogelsang.
8. K. 2 S. Tysk. Broberg, Hartnack.
8. I. 1 B. Historie. Rektor, Hastrup.

12. L. 5. Tysk. Faber, Adj. Haugsted.
„ 15 SS. Latinsk Stil. I T ,

4 '• 15 RS. Geometrisk Opgave. I Jastrau-
4. L. 3 SS. Græsk. Nielsen, 0. Johnsen.
4. N. 3RSog3R. Naturl. Schmidt, Pr. Lieut. Dyhr.
4. K. 2 A. Religion. Vogelsang, Pastor Holm.
4. I. 2 B. Arithmetik. Christensen, W. Johnsen.
4. H. 1 A. Fransk. Broberg, Garben.

Torsdag den 6te Juli.

8-n. b.
8. L. 3 R. Tysk. Broberg, Rektor.
8. K. 2 R. Engelsk. Garben, Nielsen.
8. LI. Geometri. W. Johnsen, Schmidt.
4. Sol. Geografi. Vogelsang, Faber, Hastrup.
4. F. 3 S. Naturhistorie. Strøm, Jastrau.
. _ „ (3 R. Tysk Stil. 1 XT. ,4-7. B. B TJsk stiL f Nielsen.

4. L. 2 S. Latin. Garben, O. Johnsen.
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Fredag den 7de Juli.
Kl.
8.

Klassøvæn
L.

slse.
5 S. Fransk. Broberg, Hastrup.

8. Sol. 4 SS. Græsk. 0. Johnsen, Rektor, Nielsen.
8. K. 3 R. Geografi. Vogelsang, Faber.
8. F. 1. Naturhistorie. Strøm, Apotheker Petersen.

11. Sol. R lav. Gr. Dansk. Nielsen, Rektor, 0. Johnsen.
4- 7. G. 5 RS. Beregningsopgave. Schmidt.
4. Sol. 4 R. Geografi. Vogels., Pastor Strøm, Faber.
4. L. 3 S. Latin. 0. Johnsen, Nielsen.
4. K. 2 A. Geometri. W. Johnsen, Christensen.
4. L 2 B. Geografi. Hastrup, Hartnack.
4. H. 1 R. Engelsk. Garben, Broberg.

Lerdag den 8de Juli.
8. Sol. 4 RS og 4 R. Naturlære. Schmidt, Kragh, 

W. Johnsen.
8. L. 3 R. Fransk. Strøm, Broberg.
8. K. 2 A. Historie. Hastrup, Vogelsang.
8. 1. 1 S. Latin. Faber, Garben.
4. Sol. 5 SS. Naturlære. Schmidt, Dyhr.
4. L. 3 S. Arithmetik. Kragh, Jochimsen.
4. K. 2 B. Geometri. Christensen, W. Johnsen.
4, I. 1 B. Fransk. Hastrup, 0. Johnsen.

Mandag den 10de Juli.
8. Sol. 5 SS. Græsk. Nielsen, Rektor.
8. L. 5 RS. Arithmetik. Kragh, W. Johnsen.
8. K. 3 S. Historie. Faber, Jastrau.
8. 1. 3 R. Aritbm, Schmidt, Intendant Petersen.
8. H. 2 A. Geografi. Hastrup, Garben.
8. F. 2 B. Fransk. Broberg, Strøm.
4. Sol. 4 S. Fransk. Strøm, Broberg, 0. Johnsen.
4. L. 3 R. Religion. Vogelsang, Johansen.
4. K. 2 R. Tysk. Faber, Rektor.
4. I. 1. Geografi. Hastrup, Nielsen.

Tirsdag den Ilte Juli.
8. L. 5 RS. Geometri. Kragh, Schmidt.
8. Sol. 4 R. Engelsk. Garben, Nielsen, 0. Johnsen.
8. K. 3 S. Geografi. Faber, Vogelsang.
8. F. 3 R. Naturhistorie. Strøm, Jastrau.
8. I. 2 A. Fransk. Broberg, Hartnack.
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Kl. Klasseværelse.
8. H. 1 A. Historie. Hastrup. Rektor.
-1. L. 3 S. Fransk. Strøm, Nielsen.
4. K. 2 B. Religion. Hastrup, Garben.
4. I. 1. Tysk. Broberg, Faber.

Onsdag den 12te Juli.
8 prøves de til Optagelse i Skolen anmeldte Disciple.

Torsdag den 13de Juli.
8. L. 5. Historie. Vogelsang, Nielsen.
8. Sol. 4 S. Tysk. Faber, Adj. Haugsted, Broberg.
8. K. 3 S. Geometri. Kragh, Pr. Lieut. Dyhr.
8. I. 3 R. Geometri. Schmidt, Intend. Petersen.
8. F. 2 A. Naturhist. Strøm, Apotheker Petersen.
8. H. 2 B. Historie. Hastrup, O. Johnsen.
8. G. 1. Arithm. W. Johnsen, Stadsing. Jochimsen.

Fredag den 14de Juli.
10. Sol. Translokation og Bekjendtgjorelse af Af- 

gangsexamens Udfold, hvorefter Sommerferien 
tager sin Begyndelse.

Tirsdag den 15de August KL 8 begynder det nye 
Skoleaar.

Disciplenes Forældre og Foresatte samt andre Skolens 
Velyndere indbydes herved til at beære disse Examiner 
med deres Nærværelse.

Odense Kathedralskole i Juni 1876

P. Petersen.


